

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, PIATEK, 16 LUTEGO 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 46

Rewolta w Austrii stłumiona.

nielicznych miejscowościach toczą się jeszcze walki, ale rząd jest panem sytuacji.

usunięciu socjalistów z parlamentu, Dollfuss będzie rozporządzał znaczna większością głosów.

owe wyroki śmierci na socjalistów.

Berlin, 15 lutego.

W wiadomościach nadchodzących zarówno z Wiednia, jak i z niemieckiego Biura Informacyjnego prasy wskazuje, że rewolucja nie jest jeszcze całkowicie opanowana.

Wczoraj po południu wezwano do przystąpienia do przysięgi w wielu poszczególnych dzielnicach miasta, oddając przytem około 40 tys. nabożów, 40 karabinów maszynowych i 3000 granatów oraz innego materiału wojennego.

nie jest jeszcze całkowicie złamany.

Wczoraj na przedmieściach Wiednia, w dzielnicy Ottakring, doszło do walki z „Schutzbundowcami”, którzy posiadali karabiny maszynowe i granaty. W tym czasie oddziały rządowe przypuszczają ataki przy pomocy samochodów pancernych.

Wczoraj na przedmieściu Ottakring doszło do walki. Na przedmieściu Simmering w ciągu nocy ze środy na czwartek padło około 200 strzałów armat-

nych. W pobliżu przedmieścia Ottakring, jak w południowo-wschodnich dzielnicach miasta „Schutzbundowcy” okopali się, atakując oddziały rządowe. W St. Leiten i Kagran walki z „Schutzbundowcami” strzelają z karabinów maszynowych.

Wczoraj na przedmieściu Laerbergu, gdzie znajduje się 2000 schutzbundowców, doszło do ataku. Wczoraj rano przygotowano atak na dworzec południowy. Ruch pociągów został przerwany. Donoszą o podjęciu ataku na dworzec południowy.

W WIEKSZEJ LICZBY ODZIAŁÓW HEIMWEHRY Z PROWINCJI DO WIEDNIA.

W WIEDNI panuje obecnie spokój.

Wczoraj miastem żandarmerja przeprowadziła likwidację poszczególnych punktów oporu komunistów. Z donoszą o ucieczce burmistrza demokratycznego Voitzberga z stłumionych już tam rozruchów.

Według doniesień prasy popołudniowej dla rządu przedstawia się sytuacja w Zagłębiu Solnym, t. j. w Kammerngut, gdzie schutzbundowcy przystępują z dogodności terenowej.

OPÓR W OKOLICY SALZBURGA.

Wczoraj w godzinach popołudniowych miały miejsce nowe ogniska walki niedaleko granicy z Czechosłowacją. Ulotki socjal-



Barykady w dzielnicy Ottakring. Wojsko przypuszcza szturm do domów socjalistycznych.

Vandervelde żąda interwencji Ligi Narodów, zaś Dollfuss domaga się od wielkich mocarstw zagwarantowania niepodległości Austrii.

Paryż, 15 lutego.

Prasa socjalistyczna donosi, że przewodniczący „Międzynarodówki robotniczej” Vandervelde wystosował do Ligi Narodów depezę, domagając się natychmiastowej interwencji w zbrojnym konflikcie pomiędzy austriacką socjal - demokracją a rządem Dollfussa.

Londyn, 15 lutego.

Dzienniki podają, iż poseł austriacki, który odwiedził Sir John Simona w Foreign Office, miał rzekomo go poinformować, że Austria w obecnej chwili nie ma zamiaru odwołać się do Ligi Nar-

dów, ale przyjąłaby z zadowoleniem oświadczenie Wielkiej Brytanji, Francji i Włoch, że nienaruszalność i niepodległość Austrii stanowi jeden z celów ich polityki.

Praga, 15 lutego.

W komisji spraw zagranicznych sejmku zabrał w czasie dyskusji głos wice-minister spraw zagranicznych Krofta, który udzielił wyjaśnień na temat obecnych wydarzeń w Austrii. Stwierdził, że sprawy te są wyłącznym zagadnieniem austriackim, mówca podkreślił, że Czechosłowacja do spraw tych

nie miesza się.

Wydarzenia austriackie interesują Czechosłowację o tyle, o ile mogą mieć wpływ na sytuację międzynarodową, a w szczególności gdyby w związku z nimi istniało niebezpieczeństwo dla niepodległości Austrii.

W tym wypadku należałoby — zdaniem Czechosłowacji — zastosować interwencję międzynarodową, opartą na Lidze Narodów, w szczególności wspólną interwencję tych wszystkich państw, które są sygnatariuszami protokołu genewskiego z r. 1932, gwarantującego niepodległość Austrii.

demokratyczne, rozpowszechniane dziś rano w Wiedniu

zapowiadają przybycie 40 tys. schutzbundowców na odsiecz

Według informacji ze źródeł marksistowskich, liczą oni swoje ofiary do wtorku wieczorem na 1500 ludzi.

Wiedeń, 15 lutego.

Reuter donosi: termin ultimatum rządowego upłynął dziś popołudniu. Spokój, jaki panował od rana w Wiedniu, został zakłócony przez akcję wojsk rządowych, które

otworzyły ogień na socjalistów

znajdujące się pomiędzy przedmieścia-

mi Kagran i Stadtlau.

Natomiast urzędowa agencja austriacka donosi, że akcja oczyszczania przedmieść stolicy z rebeliantów, prowadzona przez rząd została ukończona.

OPÓR SOCJAL - DEMOKRATÓW ZOSTAŁ WSZEDZIE CAŁKOWICIE ZŁAMANY. Policja i wojsko zajęte są poszukiwaniem broni we wszystkich lokalach partii socjal - demokratycznej. Dotychczas znaleziono i skonfiskowano wielką ilość amunicji. W wielu budkach tramwajowych znaleziono ukryte karabiny maszynowe. Członkowie „Schutzbundu” uciekają z Wiednia.

Poraz pierwszy od wybuchu rewolty był dzień dzisiejszy w całej pełni spokojny.

W Simmering i Floridsdorfie panował spokój. W kołach rządowych twierdzą, że

W WALKACH DNI OSTATNICH W NIEKTÓRYCH MIEJSCACH BRALI UDZIAŁ OPRÓCZ SOCJAL - DEMOKRATÓW TAKŻE PARTYZANCI NARODOWO - SOCJALISTYCZNI.

Rozwiązanie Kas Chorych.

Berlin, 15 lutego.

Niemieckie Biuro Informacyjne komunikuje: naczelnik krajowy Górnej Austrii zarządził rozwiązanie robotniczych kas ubezpieczeniowych na wypadek choroby. Równocześnie nakazał on wydalenie ze służby wszystkich urzędników gminnych oraz funkcjonariuszów zakładów i przedsiębiorstw prywatnych, którzy brali pośredni lub bez pośredni udział w walkach.

(Dalszy ciąg na str. 2-iej).

Rewolta w Austrii stłumiona

(Dokończenie).

Wiedeń, 15 lutego.

(PAT) Aresztowany został przywódca stronnictwa socjalistów żydowskich Poalej Sjonu Mendel Singer. Stronnictwo Poalej Sjon zostało rozwiązane.

Wiedeń, 15 lutego.

(PAT) „Wiener Ztg.“ donosi, że w Dolnej Austrii zostało rozwiązanych 150 rad gminnych. Wobec rozwiązania stronnictwa socjaldemokratycznego straciło swoje mandaty 4121 radnych gminnych. Linz, 15 lutego.

Miasto Obersee ZNAJDUJE SIĘ CAŁKOWICIE W REKACH SOCJALISTÓW.

Członkowie Schutzbundu zmusili robotników różnych fabryk do zaprzestania pracy, rozbili następnie posterunek żandarmerji, zajęli urząd pocztowy i zabarykadowali wszystkie drogi, wiedące do Linzu.

Wojska rządowe maszerują obecnie na Obersee.

Kary śmierci.

Wiedeń, 15 lutego.

Podczas walk o Floridsdorf zginęło 500 osób po stronie socjalistów. Aresztowany socjalista Kahler SKAZANY ZOSTAŁ NA KARĘ ŚMIERCI.

Jest to już trzeci wyrok śmierci, wydany przez sąd doraźny w Wiedniu.

WIEDEŃ, 15 lutego.

Członek Schutzbundu Kalab. skazany przez sąd doraźny na śmierć, został, jak slychać, ulaskawiony na 10 lat więzienia. Dziś przed południem rozpoczęła się rozprawa przed sądem doraźnym przeciwko 8-miu członkom Schutzbundu.

Bauer i Deutsch zbiegli do Pragi.

Praga, 15 lutego.

Przywódcy socjal-demokratów austriackich Otto Bauer i Juliusz Deutsch zdołali zbiec z Austrii do Bratysławy.

Dewaluacja korony czeskiej.

Ustawa uchwalona będzie jutro.

Praga, 15 lutego.

Według projektu ustawy w sprawie zniesienia złotej wartości korony, wartość ta w przyszłości ma być określona cyfrą 37,15 miligramów, podczas gdy dotychczas wynosiła 44,58 miligramów. Ustawa ta znajduje się w chwili obecnej w komisji finansowej. Uchwalenia jej należy oczekiwać w dniu jutrzejszym.

Tajemnicza śmierć studenta.

Lwów, 15 lutego.

W rzeczywistości przy ul. 29 Listopada 45, 27-letni Andrzej Żmijewicz, student Politechniki, zachorował nagle. Chory zdradzał objawy zatrucia. Jeszcze przed przybyciem Pogotowia Ratunkowego Żmijewicz zakończył życie.

Zwłoki odstawiono do Instytutu medycyny sądowej.

Pożar w gmachu starostwa.

Tarnów, 15 lutego.

Wybuch w gmachu starostwa powiatowego w Tarnowie groźny pożar, który dzięki natychmiastowej akcji ratowniczej został szczęśliwie opanowany.

Z przyczyn narazie nieustalonych, co niewątpliwie jednak wdrożone śledztwo wyjaśni — powstał ogień około godziny 8-ej wieczorem w magazynie podręcznym pod referatem inwalidzkim na podwórzu. Wydobywające się kłęby dymu spostrzegła służba oraz dyżurny. Zaalarmowano straż pożarną, która przybyła niezwłocznie na miejsce i po-

skąd udali się do Pragi. Deutsch jest ranny w lewe oko.

Budapeszt, 15 lutego.

Węgierska oficjalna agencja prasowa

„Narodni Listy“, jakoby federacja węgierska b. kombatanów posłała swe od-kategorycznie dementuje wiadomość podaną przez dziennik czechosłowacki

Absolutna większość w parlamencie. Dollfuss umacnia swą władzę.

Wiedeń, 15 lutego.

(PAT) „Weltblatt“ donosi, że dziś w gmachu parlamentu odbyło się pełne posiedzenie klubu posłów chrześcijańsko-społecznych. Jednymyślnie wyrażono uznanie kanclerzowi Dollfussowi za jego energiczne wystąpienie i rozwiązanie partii socjal-demokratycznej. Rozważano przytem plan zwołania parlamentu, w którym RZĄD, PO ROZWIĄZANIU STRONNICTWA SOCJAL-DEMOKRATYCZNEGO, ROZPORZĄDZĄC BĘDZIE ABSOLUTNA WIEK-SZOŚCIA. Prezydium klubu ma się w tej sprawie skomunikować z kanclerzem Dollfuszem.

Majątek związków zawodowych został skonfiskowany.

Wiedeń, 15 lutego.

Majątek rozwiązanych przez władze robotniczych związków zawodowych ma być, jak donosi „Neue Freie Presse“, skonfiskowany. Wyłoniły się jednak przytem trudności, gdyż kilka stowarzyszeń zawodowych utrzymywało Kasy Chorych i wypłacało członkom swoim zasiłki na wypadek braku pracy

i choroby. Ponadto posiadały te stowarzyszenia domy zdrowia i szpitale w uzdrowiskach austriackich. Rozwiązane stowarzyszenie turystyczne „Naturfreunde“ posiada liczne schroniska górskie. Uregulowanie tych spraw majątkowych nastąpi w drodze osobnego rozporządzenia.

Od 650 zł Na wyspy kwiatów i słońca

wycieczka morską okrętem „KOŚCIUSZKO“

Gran Canaria
Teneriffe
Madeira
oraz Marocco

nd 5 do 29 kwietnia b. r.

Cena od zł. 650.-

LINJA GDYNIA-AMERYKA

Warszawa, Marszałkowska 116
Gdynia - Lwów - Kraków - Rzeszów
oraz w biurach podróży.

Francja nie podoisze konwencji rozbrojeniowej,

jeśli szturmówki hitlerowskie nie zostaną wliczone do kontyngentu wojsk regularnych.

Paryż, 15 lutego.

Odpowiedź francuska na memorandum niemieckie w sprawie rozbrojenia z dnia 19 stycznia 1934 r. stwierdza, że rząd francuski w duchu lojalności sformułował program zgodny z rezolucjami, uchwalonemi poprzednio przez konferencję genewską przy udziale delegacji niemieckiej. Program ten przewidywał rzeczową i stopniową redukcję zbrojeń zarówno co do efektywów, jak i w dziedzinie materiału wojennego lądowego i powietrznego, zapewniając odpowiednie gwarancje kontroli bezpieczeństwa. Rząd niemiecki uważał jednak za stosowne, że „głównie zainteresowane mocarstwa nie są skłonne przedsięwziąć żadnych rzeczywiście skutecznych kroków w zakresie rozbrojenia“.

Rząd niemiecki nie uważał za stosowne złagodzić propozycji, które przedstawił w swem poprzednim memorandum.

Rząd francuski pragnie współpracy, uważa jednak, że zupełne i lojalne po-

rozumienie z Niemcami musi być zarazem warunkiem i rekoinią współpracy.

Domagając się dla armji niemieckiej zmienionej na armję o krótkoterminowym okresie służby wojskowej liczby 300 tys. ludzi, rząd niemiecki rozumie, że ta cyfra zostanie określona bez wzięcia pod uwagę zmilitaryzowanej policji i formacji paramilitarnych s. a. ss.

Rząd francuski zawsze uważał, że cyfry ograniczenia powinny się odnosić do całości sił, mających charakter militarny i uważał za ustalone, iż formacje S. A. i SS. posiadają ten charakter.

Aide memoire z 1 stycznia zawierało w tym względzie szczegółowe stwierdzenia, które opierały się na sprzecznych faktach.

Rząd francuski zmuszony jest do integralnego podtrzymania poprzednich zapewnień. Nie może on położyć swego podpisu pod konwencje, która pozostawiałaby w przyszłości troskę zadecydowania, czy formacje S. A. i SS. mają, czy nie mają wartości wojskowych.

działy z Sopron i Koeszeg na powiat rządowi austriackiemu i Heimwehru, jakoby wojska te stoczyły bitwę z działami „Schutzbundu“.

Wiedeń, 15 lutego.

Apel kanclerza Dollfussa spowodował liczne zgłoszenia ze strony „Schutzbundu“. Oddano w różnych komisariatach policji kilkadziesiąt karabinów szynowych, karabinów zwykłych, bojów i wielką liczbę granatów. „Neue Freie Presse“ donosi, że 12-ej zjawił się w ratuszu paryżski oddział „Schutzbundu“, obwarował się na górze Laaberg i świadczył, że formacje schutzbundskie poddają się bezwarunkowo próżni natychmiast rowy strzelnicze oszancowania.

Wyższy urzędnik policji udał się do Laabergu, aby nadzorować rozbrojenie. Dzięki tym krokom odpadła potrzeba paracji wojskowej w dzielnicy Siedling.

Demonstracje przed konsulatem austriackim

Nowy Jork, 15 lutego.

(PAT) Przed poselstwem austriackim w Waszyngtonie zebrały się manifestantów tak, iż musiała interwenjować policja konna, plazuując z tłumem.

Demonstranci skierowali się nie do konsulatu austriackiego. Komendant generalny przyjął delegację komunistów i socjalistów, obiecując zakomunikować protest swemu rządowi.

Minister Benes w Paryżu.

Paryż, 15 lutego.

Czechosłowacki minister Benes odbył blisko 2-godzinnej rozmowy z ministrem spraw zagranicznych Edouardem Louretem, dziennikarzem i ministrem ds. szereg bieżących zagadnień międzynarodowych.

Były one liczne i bardzo drażliwe. Zbytecznym byłoby zaznaczać, że ministrem Barthou doszliśmy do porozumienia tem łatwiej, że łączą nas nasze dawne węzły przyjaźni.

Bezpośrednio potem min. Benes dał się do dyrektora departamentu politycznych i handlowych szefa d'Orsay, z którym omawiał szczegóły prowadzonych obecnie rokowań w sprawie kontyngentów handlowych.

Już

się ukazał i jest wszędzie do nabycia

38-my powiększony numer tygodnika

CO TYDZIEŃ POWIEŚĆ

„Stawiski“

człowiek, który ukradł miliard

Nowela, humor, rozmaitości, anegdoty, rozrywki umysłowe.

CENA EGZEMPLARZA 30 GR

Nienaruszalność safesów chroni ustawa, niedostępność ich — urządzenia według wymagań nowoczesnej techniki i stały dozór.

ARTYFICJALNE OŻYWIENIE W NIEMCZECH.

Podczas gdy szereg krajów europejskich przeorywają procesy wewnętrznych kresu nawet przewidzieć można, rząd hitlerowski konsekwentnie, niezmiernie, z bezwzględnych metod, która zadziwia nawet w tych czasach, urzeczywistnia dzieło zniszczenia Trzeciej Rzeszy na podstawie programu nacjonalizmu interwencyjnego.

Zniesieniu partji politycznych, podporządkowaniu administracji, po zlikwidowaniu autonomji „krajów” i ustanowieniu jednolitej niemieckiej pod przetrwaniem Berlina — rząd narodowosocjalistyczny skierował całą swą uwagę na dzieło militaryzacji kraju i uwolnienia go od wszystkich klauzul, jakie narzucił Traktat Wersalski.

W londyńskim „Reynold's Illustrated News”, opierając się na szeregu dokumentów i informacji z Niemiec, podaje ciekawe dane, dotyczące położenia tego kraju w dziedzinie zbrojeniowej.

Program aeronautyczny ministra Goringa — pisze organ angielski — przewiduje budowę 294 aparatów, z których 36 Dornier D. O. Y.; 10 Ju. 52 3M.; 10 Messerschmitt 109; 86 Focke Wulf L., 101; 80 Heinkel He 111; 61 WP Heinkel H. D.; 80 Arado 196.

Angielskie przewidywanie, że z 1-go maja Niemcy będą posiadały powietrzna, liczącą od 1750 do 2000 aparatów, czyli — tyle co Francja, nie jest przesadą. W „bilansach” z 1933 roku swego panowania, Hitlerowski z dumą podkreślał, że ilość bezrobotnych zmniejszyła się o 2 miliony. W świetle rewelacji Goringa fakt ten staje się zrozumiałym. Zamówienia państwowe dla Kruppa rosły z dnia na dzień. Zwiększył się wzrost przywozu metali (wzrost publikowanej świeżo statystyki z 1933 roku przewyższa pięciokrotnie wzrost z 1932) wzmożenie produkcji motorowych (o 133 proc.) i tekstylnego (o 19 proc.) i 49 proc. — wszystko to świadczy o ściślejszym związku między poprawą koniunktury i intensywnością zbrojeń w Niemczech.

Wszystko co do tego związku mogłyby być jakiegokolwiek wątpliwości, to wystarczy je zapewne stwierdzenie następujące: wzmożenie produkcji niemieckiej w roku 1933 towarzyszył barwny spadek eksportu. Gdyby produkcja obejmowała normalne dobra konsumpcyjne, to należałoby spodziewać się znacznego wzrostu spożycia w Niemczech. Tymczasem sprawozdanie berlińskiej Izby handlowo-przemysłowej i statystyki Instytutu dla badań koniunktury zgodnie stwierdzają, że w wewnętrznych transakcjach handlowych i obrótach domów handlowych spadł o 61 (w roku 1932) i 62 (w roku 1933). Spożycie wewnętrzne zmniejszyło się o 15 proc. Produkty żywnościowe o

4 i pół proc., spożycie piwa o 11 proc.

Dzieje się tak dlatego, że wzrostowi produkcji nie towarzyszył odpowiadający wzrost zarobków, a co za tem idzie — konsumcji. Globalna suma dochodów obywateli niemieckich zmniejszyła się znacznie, a wskaźnik płac spadł z 86 na 84.

Tak więc poprawa gospodarcza, z której są tak dumni hitlerowcy, nie jest niczem innym, jak „konjunkturą wojenną” z typowymi objawami, jak wzrostu produkcji i zatrudnienia przy jednoczesnym spadku konsumcji wewnętrznej, oraz niższe zarobków.

Nasuwa się teraz pytanie: skąd Niemcy czerpią środki na finansowanie swych zbrojeń?

Kredyt niemiecki jest zrujnowany. W ciągu 15 lat Niemcy „uzdrowiały” swe gospodarstwo przy pomocy wszystkich możliwych form bankructwa: bankructwa marki, bankructwa odszkodowań wojennych, bankructwa kredytów krótkoterminowych. Skutki tych

bankructw — katastrofalne dla zagranicznych wierzycieli Niemiec — odbijają się również na gospodarstwie niemieckim. Niemcy nie wzbudzają zaufania w świecie. Jakież więc pozostają im możliwości finansowania swych zbrojeń? Pozostaje Bank Rzeszy i jego zdolność emitowania banknotów.

Wszyscy pamiętamy niedawne oświadczenie d-ra Schachta, prezydenta Banku Rzeszy, złożone Radzie Banku Wyplat Międzynarodowych w Bazylei, o decyzji naczelnych władz finansowych Niemiec w sprawie zmiany statutu instytucji emisyjnej.

Celem tej zmiany było umożliwienie Bankowi Rzeszy polityki otwartego rynku („open market policy”), polegającej na skupie i sprzedaży na wolnym rynku papierów o stałym oprocentowaniu (państwowych i municypalnych), które mają stanowić w portfelu Banku pokrycie części emisji. Ta niewinna pozornie zmiana w statucie Banku Rzeszy jest w istocie reformą zupełnie pod-

stawową. Od chwili powstania dawnego Reichsbanku, t. j. od roku 1875, niemiecki system monetarny opierał się wyłącznie — obok złota i dewiz zagranicznych — na pokryciu weksłami handlowymi. Przeprowadzona zmiana oznacza prawo sztucznego tworzenia znaków monetarnych dla finansowania rynku kapitałowego, podtrzymywania kursów pożyczek państwowych i redukcji stopy procentowej lokat.

Łatwo sobie zdać sprawę, że te nowe uprawnienia instytucji emisyjnej oznaczają szerokie otwarcie wrot dla inflacji. Czy nie czytaliśmy zresztą niedawno oświadczenia d-ra Schachta, że Bank Rzeszy i jego prasy drukarskie stanowią jedyną rezerwę kredytową, jaką dysponują obecnie kierownicy niemieckiej polityki finansowej.

Z rezerwy tej został już zrobiony użytek — i niebylejaki. Berliński Instytut dla badania koniunktur obliczył niedawno, że w ciągu 11 miesięcy państwo „postawiło do dyspozycji gospodarstwa narodowego” 5 miliardów marek. Kapitały te stworzone zostały przez zastosowanie środków działania inflacyjnego; środków, wśród których emitowanie bonów skarbowych i weksli odgrywało najważniejszą rolę.

Dla sfinansowania programu uzbrojenia nie pozostanie też zapewne nic innego, jak inflacja w mniej lub więcej zamaskowanej formie. Prasy drukarskie zostaną wprawione w ruch równie intensywny, jak przemysł wojenny i tylko tych, którzy zadawają się powierzchowną obserwacją życia niemieckiego zadziwiać będzie „poprawa” sytuacji ekonomicznej i spadek bezrobocia u naszych sąsiadów.

J. W.

DZIS I JUTRO

nabyć można jeszcze los do I-ej klasy
w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA,

ŁÓDŹ,
Piotrkowska 54
Centrala KATOWICE,

gdyż ciągnięcie rozpocznie się już 16, 17, 19 i 20 b.m.

Pierwszy Miljon Zł. padł u nas!

Rozejm polityczny we Francji. Rząd Doumergue'a otrzymał przytłaczającą większością głosów wotum zaufania izby deputowanych.

Paryż, 15 lutego.
Wrażenie odprężenia politycznego jakie można było wyczuć we wczorajszych rozmowach kulturalowych, potwierdziło dzisiejsze posiedzenie zarządu Izby Deputowanych, jak i senatu.

Posiedzenie Izby rozpoczęło się od odczytania deklaracji nowego rządu premiera Doumergue'a.

Gdy premier wszedł na trybunę, zerwały się oklaski zarówno z prawej, jak i lewej strony Izby.

Jedynie pięciu deputowanych komunistycznych usiłowało wywołać awanturę, jednakże okrzyki ich nie zamąciły podniosłego tonu obrad.

Prezes rady ministrów wśród ogólnego skupienia na wstępie swej deklaracji oświadczył, iż rząd, na czele którego stoi, ma na celu przede wszystkim doprowadzenie do rozejmu pomiędzy stronnictwami. „Po tak tragicznych i bolesnych wydarzeniach ostatnich dni należy przypuszczać — powiedział Doumergue — że rozejm ten odpowiada życzeniom całego kraju i parlamentu.

Przedewszystkiem bezzwłocznie powinna dokonać swego dzieła sprawied-

liwość. Rozejm, powrót spokoju pozwoli na to całkowicie w atmosferze beznamietnej, ale ze stanowczą decyzją odnalezienia i ukarania winnych bez względu na to, kim oni będą.

Obok zadań, jakie ma wykonać sprawiedliwość, istnieje inne zadanie, również niecierpiące zwłoki — sanacja moralna, która wymaga kompetencji i poczucia autorytetu u tych, którzy rządzą, a poszanowania władzy ze strony rządzonej.

Rozejm pomiędzy partjami jest równie konieczny, by zapewnić jaknajprędzej załatwienie spraw budżetowych oraz stałość monety. Budżet zrównoważony i stały pieniądz przywrócić zaufanie producentom i sferom handlowym.

Powrót zaufania przyczyni się potężnie do podniesienia gospodarstwa narodowego i do zwalczania bezrobocia.

Zagadnienia polityki zewnętrznej również nakazują rozejm pomiędzy stronnictwami i uspokojenie unysłów.

Pokój wewnętrzny we Francji jest potężnym czynnikiem gwarantującym pokój międzynarodowy. Pod tym wa-

runkiem jedynie Francja będzie mogła odegrać pożyteczną rolę w Lidze Narodów i na konferencjach międzynarodowych.

Kończąc, Doumergue zwrócił się do Izby z wezwaniem: „żądamy, byście nam udzielili całego waszego poparcia w interesie ocalenia Francji, obrony instytucji parlamentarnej i swobód republikańskich. Kraj nasz zawsze potrafił w godzinach najbardziej krytycznych stanąć na wysokości zadania. Dzisiaj jest to właśnie koniecznym.

Wierzmy, iż potraficie to zrozumieć i okażecie nam pomoc. Proszę, byście mieli podobne zaufanie do nas”.

Prawie każde zdanie deklaracji oklaskiwane było zarówno przez prawicę, jak i deputowanych lewicy za wyjątkiem skrajnej lewicy. Gdy Doumergue opuszczał trybunę, cała izba wstała i zgotowała mu długotrwałą owację.

Po odczytaniu deklaracji premiera Doumergue'a izba deputowanych uchwaliła nowemu rządowi wotum zaufania 402 głosami na 125.

W senacie po złożeniu deklaracji przez Cheron'a, na wniosek rządu, odrzeczono obrady do przyszłego poniedziałku.

Paryż, 15 lutego.

„Le Jour” donosi, że dep. Filip Henriot postanowił wycofać swoją interpelację w sprawie wypadków z dnia 6 lutego r. b., jak również odpowiedzialności za te wypadki. Komisja ta będzie wyposażona w pełnomocnictwa sędwo-słedcze i urzędować będzie w ministerstwie sprawiedliwości.

Afera Stawiskiego będzie zbadana przez specjalną komisję parlamentarną.

Paryż, 15 lutego.
(PAT) Dep. Vincent Auriol, Leon Blum i kilku innych członków grupy socjalistycznej złożyło w Izbie następujący projekt rezolucji:

Izba Deputowanych postanawia mianować według reprezentacji proporcjonalnej poszczególnych grup komisję

słedczą, złożoną z 22 osób w celu wykrycia powodów wypadków z dnia 6 lutego r. b., jak również odpowiedzialności za te wypadki. Komisja ta będzie wyposażona w pełnomocnictwa sędwo-słedcze i urzędować będzie w ministerstwie sprawiedliwości.

Wzrost wawy czworobok małżeński.

Tragicznego starcia padły trzy osoby: mąż, żona i kochanek. — Straszny pojedynek między ex-mężem a kochankiem w obecności tej, która zawiniła.

Miortelna strzelanina w mieszkanku przy ul. Nawrot 14.

Wczoraj około godziny pierwszej po południu, w domu przy ulicy Nawrot 14 rozległa się istna kanonada. Przerażeni mieszkańcy, gdy pobiegli na odgłos strzałów z mieszkania na drugim piętrze w tej oficynie — ujrzeli ciało ludzkie pławiące się we krwi.

W chwili, gdy piszemy te słowa, wszyscy troje zmarli.

Według danych, jakie zdołaliśmy zebrać na miejscu, to tej strasznej tragedii przedstawia się, jak następuje:

Przed ośmiu laty, podówczas 31-letni, Antoni Kamiński, funkcjonariusz magistratu, ożenił się z 23-letnią Wandą Żółtakówną. Młodzi ludzie zamieszkali w mieszkaniu Żółtaków, przy ul. Nawrot 14. Małżeństwo już po kilku miesiącach okazało się niedobre. Po licznych niesnaskach i awanturach doszło do tego, że

KAMIŃSKI WYPROWADZIŁ SIĘ OD ŻONY

i zamieszkał na Chojnach z przyjaciółką, najprawdopodobniej jeszcze z czasów kawalerskich. Odtąd małżonkowie spotykali się dorywczo jedynie i coraz rzadziej. Przed kilku laty — Kamińska, która w trzy miesiące po ślubie stała się separatką, poznała posterunkowego Antoniego Janickiego. Pomiedzy obajmi zawiązał się bliższy stosunek, a gdy w międzyczasie rodzice Kamińskiej pobudowali się na Dołach i wyprowadzili z mieszkania przy ul. Nawrot — Janicki stał się oficjalnym przyjacielem Kamińskiej i

ZAMIESZKAŁ Z NIĄ RAZEM PRZY UL. NAWROT 14.

Janicki był człowiekiem skrzętnym i oszczędnym. Ostatnio otrzymał nawet niewielki spadek po którymś ze zmarłych krewnych. Oboje z Kamińską mieli wszelkie dane, by żyć spokojnie i bez poważniejszych trosk. Jednak Janicki po stosunkowo krótkim po-

ciu z Kamińską, nabrał w stosunku do niej podejrzeń, że

jest mu ona niewierna.

Na tem tle wynikały znów w tem drugiem stadle nowe nieporozumienia. Rozchodzili się kilkakrotnie, czasem na dłuższy, niekiedy na krótszy okres czasu. Bywały wypadki, że rozgoryczony Janicki poprostu nie wracał z pracy do domu i przez kilka dni tylko unikał swej nielegalnej żony.

Powoli jednak sprawy między Janickim i Kamińską poczęły wchodzić na właściwe tory. Janicki, lokując swój drobny kapitał, wynajął przy ul. Nawrot 11 niewielki sklep. Zaprowadził w nim pracownię gorseciarską i **NAZWAŁ GO IMIENIEM KAMIŃSKIEJ — „WANDA”.**

Dwa tysiące złotych, jakie pozostawały Janickiemu po opedzeniu kosztów założenia przedsiębiorstwa, przechowywał Kamińska w sklepie.

Spokój jednak trwał niedługo. Tym razem człowiekiem, który znów pokrzyżował drogi Janickiego i Kamińskiej, był jej mąż. Dowiedziawszy się, że Kamińska posiada aż sklep, że zatem musi jej się dobrze powodzić, zjawił się w sklepie któregoś dnia jej prawy małżonek i

POCZAŁ SIĘ DOMAGAĆ PIENIEDZY

Gdy Kamiński pojawił się pierwszy raz w sklepie p. f. „Wanda” — Kamińska nie opowiedziała o tem Janickiemu. Zresztą miała przed nim do ukrywania jeszcze inne sprawy: ta niespokojna kobieta

MIAŁA ZAMIAR GO PORZUCIĆ

i była na najlepszej drodze, by wdać się z nowym mężczyzną.

Kamińska odprawiła męża (działo się to w grudniu) kosztem kilku złotych. Jednak rzecz na tem się nie skończyła. Kamiński począł nachodzić żonę coraz natarczywiej, domagając się od niej pieniędzy. Ciągłe operował swemi prawami. Kamińska była mu coraz bardziej uległa. Sprawa musiała wreszcie dojść do uszu Janickiego.

Nieszczęśliwy posterunkowy niemal równocześnie dowiedział się o dwóch ciosach:

o mężu, który znów pojawił się na wiodowni, i o kochanku.

Powstała dziwna konfiguracja. Trójką bowiem był swem ostrzem zwrócony nie wobec męża, a wobec kochanka. Janicki — kochanek — miał dwóch rywali: pierwszym był mąż jego przyjaciółki, który więcej mierzył w pieniądze, niż w kobietę, drugim był nowy kochanek, nieznanego nam dotychczas nazwiska. W tej niezwykłej sytuacji,

W TYM JUŻ NIE TRÓJKACIE, A CZWOROBOKU

Janicki nie widział innego dla siebie wyjścia, jak tylko ostateczne zerwanie. Ale teraz zerwać z Kamińską nie było tak łatwo. Łączyły go z nią sprawy pieniężne. Nie dość bowiem, że za swoje pieniądze urządzał jej sklep, ale jeszcze powierzył jej swój cały płynny majątek, w jej ręce złożył oszczędności swego całego życia.

Wczoraj o godzinie pierwszej w sklepie spotkali się

KAMIŃSKI, JANICKI I KAMIŃSKA.

Kamiński miał chętność wystąpić wobec Janickiego z zarzutami, że źle traktuje jego żonę. Janicki wytoczył swoje zarzuty: Kamińska go zdradza z mężem z jednej strony i z tym „drugim“ z drugiej strony! Kamińska nie była nikomu dłużna w awanturze, która się wywiązała. Na żądanie Janickiego cała trójka, ostro klóćąc się na jezdni, udała się do mieszkania naprzeciwko. Kilku przechodniów zwróciło nawet uwagę na tę trójkę, głośno i zawzięcie perorującą na ulicy.

Zaraz potem dały się słyszeć w spokojnej oficynie domu przy ul. Nawrot Nr. 14

liczne strzały.

Gdy sąsiedzi dostali się do mieszkania — ujrzeli widok przerażający:

NA ŚRODKU POKOJU LEŻAŁ JANICKI.

Rzeził. Nim przybył lekarz pogotowia Janicki już nie żył. Pod oknem **PRZY KOTECIE LEŻAŁ KAMIŃSKI,** brocząc obficie krwią z prawej piersi. Oparta głową o jego głowę, leżała ranna w klatkę piersiową i w prawe biodro Kamińska. Kamiński jak i jego żona zmarli w drodze do szpitala.

Na podłodze leżały

DWA REWOLWERY.

Jeden tuż koło Janickiego, drugi w bezpośredniej odległości od Kamińskiego. Strzałów padło łącznie osiem. Dwa z jednego rewolwera, sześć z drugiego. Ludzie, którzy słyszeli odgłosy detonacji — zauważyli pewną przerwę, między jedną serją strzałów a drugą.

Przed domem przy ul. Nawrot 14 zbierają się tłumy ciekawych. Tragedja jest istotnie niezwykła. Jej tło zaś — przechodzi fantazję najgenialniejszego scenarzysty filmowego. (G)

SEKCJA POŚREDNICTWA PRACY.
Przy Kole Naczyielskim została zorganizowana Sekcja Pośrednictwa Pracy. Sekretariat czynny jest w lokalu Rady Grodzkiej BBWR, we wtorki i piątki od godz. 16.30 do 18.00.



Luty
16
Piątek

Dzisiaj Juljanny	
Jutro Patrycjusza	
Wschód słońca	6.50
Zachód słońca	16.49
Wschód księżycy	7.53
Zachód księżycy	20.54
Długość dnia	9.57
Przybyło dnia	2.16

Prace sezonowe

rozpoczną się już w początkach kwietnia.

W tym celu dowiadujemy, w związku z nadchodzącym okresem rozpoczęcia robót sezonowych na terenie miasta Łodzi, miasto ustalił już termin przyjmowania robotników sezonowych. Robotnicy sezonowi będą przyjmowani bezpośrednio po świętach Wielkiej Noce począwszy od dnia 3 do dnia 15 kwietnia r. b.

Najbliższymi dniami komisarz rządowy, inż. Wacław Wojewódzki udaje się do Warszawy celem wyjednania odpowiednich kredytów dla Łodzi na prowadzenie robót sezonowych.

Prace sezonowe rozpoczną się z 3 kwietnia i zakres ich będzie powiększany, zależnie od otrzymanych kredytów przez Fundusz

tyfusowy.

Tyfus już niema.

Wypadków nie zanotowano.

Wypadki tyfusowe niebezpieczeństwo tyfusowe w Łodzi zostało zażegnane.

Profilaktyczne, które zastoso- wano wobec rodzin chorych, przymywanie kapielem, odkażenie przytułków i przyczyniło się odrazu do wyeliminowania źródeł zarazy. Nowych wypadków tyfusy plamistego już nie zanotowano.

Obecnie, gdy chorzy wyzdrowieją, zostaną szpital w Radogoszczu, zlikwidowany będzie napowrót specjalny szpital, który został oddany na ten cel.

Dużury opiek.

W najbliższej przyszłości następujące apteki: Brzezińska (Nowomiejska 15), S. Trawna (Brzezińska 56) M. Rozenbluma (ul. Brzezińska 21), M. Bartoźewskiego (Piotrkowska 53), J. Kłupcy (Katna 54), L. Czyńskiego (Piotrkowska 53).

LEKARZ-DENTYSTA

KOPCIOWSKA

przyjmuję: w domu przy ulicy Gdańskiej 37

tel. 232-55. w lecznicy

Piotrkowska 294 (przy Górnym Rynku).

Przymusowe rozjemstwo

w wypadkach zatargów zbiorowych między pracodawcami a pracownikami.

(i) W dniu wczorajszym inspektorat pracy w Łodzi otrzymał urzędowe zawiadomienie z ministerstwa opieki społecznej o wejściu w życie przepisów o **przymusowym rozjemstwie.**

Tem samem uregulowana została sprawa wielkiej wagi — zatargów zbiorowych między pracodawcami a pracownikami w przemyśle i handlu, co szczególnie dla Łodzi ma doniosłe znaczenie.

Gdy powstanie poważny zatarg zbiorowy, na wniosek inspektora pracy minister opieki społecznej zarządza powołanie nadzwyczajnej komisji rozjemczej. W skład takiej komisji wejdą przedstawiciele ministerstwa opieki społecznej,

ministerstwa sprawiedliwości i ministerstwa przemysłu i handlu oraz delegaci związków pracodawców i związków pracowników. Postanowienia nadzwyczajnej komisji rozjemczej są **bezwzględnie obowiązujące.**

Komisja rozjemcza będzie obradowała w ten sposób, że pozostawać musi zdala od wpływów postronnych. I dlatego przewiduje się, że w wypadkach szczególnej wagi, obrady takiej komisji **przeniesione będą z Łodzi nprz. do Warszawy.**

Wprowadzenie komisji rozjemczych zmieni cały dotychczasowy charakter zatargów zbiorowych w fabrykach.

Włamanie do kancelarii rejenta

p. A. Rzewskiego. — Kasiarze zabrali 5.200 zł.

(gr) Wczoraj o godzinie 8 rano, gdy do kancelarii notariusza Al. Rzewskiego, byłego starosty powiatowego łódzkiego, przybyli pierwsi urzędnicy, by rozpocząć urzędowanie — już od progu stwierdzili wielki nieład w całym biurze. Gdy urzędnicy pobiegli do pokoju, w którym stoi kasa — przekonali się, że w nocny kancelarię odwiedzili kasiarze. Ka-

sa była z dwóch stron rozpruta. Znajdujące się w kasie pieniądze, w sumie 5200 złotych, zniknęły.

Dalsze szczegóły w tej sprawie, ze względu na toczące się dochodzenie, — trzymane są w tajemnicy. Dowiadujemy się jednak, że władze są już na tropie włamywaczy.

Dzisiaj rozpoczyna się

ciągnięcie I-ej klasy

29 Loterii Państwowej

KUP JESZCZE LOS W NAJPOPULARNIEJSZEJ KOLEKTURZE

S. PASSIERMAN

Piotrkowska 13.

U nas możesz wygrać milion.

B. P. MAURZYCY FÖRSTER

KUPIEC I OBYWATEL M. ŁODZI

zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 49.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś, w piątek, dn. 16 lutego 1934 r. o godz. 2-iej po poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Żona, Dzieci i Rodzina.

PRZEPISY, KTÓRE SĄ NIEWYKONALNE.

Książeczki ubezpieczalni muszą być poświadczone przez pracodawcę tego dnia, kiedy żona lub dziecko zachorowało. — Kto wymyślił te piekielne utrudnienia?

Jeszcze o wadach nowej ustawy ubezpieczeniowej.

(i) Nowa ustawa o ubezpieczeniach społecznych wprowadziła wiele ograniczeń.

Mamy na myśli pomoc leczniczą dla rodzin ubezpieczonych. W tej dziedzinie zaistniał taki galimatjas, że uzyskanie tej pomocy jest niemal wykluczone. Nie ulega wątpliwości, że przez odpowiednie wyjaśnienie można ten balast biurokratyczny usunąć. A jak bardzo pożądane jest takie wyjaśnienie ze strony władz nadzorczych, niechaj świadczy następujący fakt

Istnieje przepis, który określa, iż świadczenia dla członków rodzin ubezpieczonego ustają w dniu utracenia przez niego pracy. Podkreślony — dla rodzin — gdy sam ubezpieczony korzysta jeszcze długi okres po utracie pracy ze świadczeń. Ponieważ ubezpieczalnia chce się do tego przepisu ściśle zastosować, wprowadzono zasadę, by książeczki ubezpieczalni poświadczone były przez pracodawcę w tym samym dniu, w którym żona lub dzieci ubezpieczonego zgłoszą się po poradę do lekarza. Wczorajsza data dziś jest już nieważna.

Teoretycznie wszystko jest w porządku. W praktyce jednak sprawa przedstawia się w następujący sposób:

Członek rodziny zachorował. Ubezpieczony, idąc do pracy zabiera tedy swą książeczkę, by ją ostemplować w biurze. Tę ostemplowaną książeczkę może jednak dostarczyć do domu dopiero po ukończeniu pracy dziennej ponieważ jest rzeczą wykluczoną, by pracodawca zwolnił pracownika tylko po to, by mógł on odnieść książeczkę do domu. Tymczasem po południu, gdy książeczka jest już w domu, lekarz punktowy nie przyjmuje wizyt na mieście. A następnego dnia poświadczenie pracodawcy jest już nieważne, musi być koniecznie świeże. I tak wkońko.

Setki wypadków takich zaotowano już w Łodzi. Zdarzały się też wypadki, gdy członek rodziny zachorował po obiedzie, po obiedzie poświadczone ubez-

pieczonemu książeczkę, następnego dnia rano pacjent udał się osobiście do ubezpieczalni — data w książeczce była niewłaściwa.

W takich warunkach świadczenia lecznicze dla rodzin ubezpieczonych stać się

mogą zupełną fikcją. Niewiele tylko osób, mających inne warunki pracy, będzie mogło przedstawić książeczkę poświadczoną tego samego dnia.

Ten przepis wymaga właściwego, życiowego wyjaśnienia.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem dnia 15 lutego r. b. mój drogi mąż, nasz ukochany ojciec, brat, szwagier i wuj

P. P.

OSZER ARON ROZENBLUM

przeżywszy lat 50.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi z domu żałoby przy ul. Zachodniej № 72, w piątek dn. 16 b. m. o godzinie 11 przed południem, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

żona, dzieci i rodzina

Do głębi wstrząśnięty nieoczekiwanym zgonem mego przyjaciela

B. P.

Oszer Rozenbluma

składam RODZINIE wyrazy najszczerzego współczucia

IGNACY LANDAU.

Mimowolny zabójca przed sądem. Michał Górski skazany został na rok więzienia.

(as) W niedzielę wieczór dnia 10 września w lokalu banku kupiecko-kredytowego przy ul. Piotrkowskiej rozegrała się niezwykle tragedia, tembardziej przejmująca, że

spowodowana przez przypadek. Od kuli rewolwerowej, z ręki nocnego dozorczy, Michała Górskiego padł młody pracownik banku — 20-letni Icek Korman.

Korman, mimo niedzieli, przybył do banku, by odrobić zaległości w książkach. Korman pracował przy biurku obok kasy. Pomieszczenie, w którym pracował Korman, było tylko cienką ścianą dyktową z okienkiem, przedzielone od sąsiedniego pokoju. W tym pokoju dzienny dozorca Aronowicz zdawał służbę dozorczy nocnemu, Michałowi Górskiemu, wręczając mu rewolwer.

Górski, były gajowy i człowiek obyty z bronią, nie zauważył najpewniej, że broń była zarepetowana i odbezpieczona. W pewnej chwili rewolwer wypalił. Nim

przebrzmiał odgłos detonacji — rozległ się przeraźliwy krzyk z pokoiku obok kasy.

Obaj dozorczy wbiegli do sąsiedniego pomieszczenia. Korman, trafiony w tył głowy, leżał bez przytomności na podłodze.

Dwaj inni urzędnicy — pracujący w wydziale buchalterii zaalarmowali pogotowie i policję. Nazajutrz Korman zmarł.

Wczoraj Michał Górski, mimowolny zabójca 20-letniego Kormana, stanął przed sądem okręgowym.

Górski przyznał się do winy. Nie wiedział, że w lufie była już kula. Wyjął z rewolweru cały magazyn, był zatem zupełnie pewien, że rewolwer nie wystrzeli. Wyraził żal najgłębszy z powodu tego wypadku.

Górski skazany został na rok więzienia z zawieszeniem wykonania kary na trzy lata.

Fenomenalny śpiewak ekranu

JOSE MOJICA

ukaze się wkrótce w swojej rekordowej kreacji p. t.

„ZAKAZANA MELODJA“

TEATR MUZYKA / ZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dziś w piątek, w sobotę i w niedzielę w dalszym ciągu komedia Wroczyńskiego „Kobiety i interesy“.

W sobotę o godz. 4-iej po południu najniższych d 35 gr. do 2,30 o godzinie o godz. 4-iej po cenach amatorskich bojowy „Ivar Kreuger“ J. Topy

We wtorek, środę i czwartek występ warszawskiego „8.30“ z komedią muzyczną „Kobieta, która wie czego chce“

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa 18).

Dziś po raz ostatni o godz. 8.15 w komita komedia w 3 aktach Verneuil „Jak się zdobywa miliony“ (Azala), w reżyserii Kazimierza Opalińskiego. W rolach głównych Mrowińska, Senowska, Opaliński, Wojciechowski, dyr. Winkler i inni. Bilety w cenie od 50 gr. do zł. 2,30 wycieczka w kasie teatru od godz. 11-2 wieczorem.

JUTRZEJSZY WYSTĘP RACHELI

Jutro o godz. 12-iej w południe odbędzie się w sali Filharmonii zapowiadany „początek słowa“ w wykonaniu Racheli Hertzowej i artystów stołecznych oraz parteru strza Aleksandra Granacha. Świetna i ciekawa wygłoszą szeregiem polskich i zagranicznych najwybitniejszych autorów do czasu.

Pozostałe bilety na ten ze wszelkich teresujących poranek do nabycia w harmonii

ODCZYT O LENINGRADZIE

W piątek, dnia 16 bm., o godzinie 11 przed południem w sali Łódzkiego Stowarzyszenia Młodych przy ulicy Piotrkowskiej 102 p. s. sław Miłkiewicz z Gdyni wygłosi odczyt „Wrażenia z pobytu w Leningradzie“

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO RADJA PIĄTEK, 16 lutego 1934 r.

7.00—7.05: Sygnał czasu i pieśń „Kwiaty wstają zorze“

7.05—7.20: Gimnastyka.

7.20—7.35: Muzyka z płyt.

7.35—7.40: Dziennik poranny

7.40—7.55: Muzyka z płyt.

7.55—8.00: Chwilka gospodarstwa domowego

8.00—8.05: Odczyt, progr. na dzień dzisiejszy

8.05—11.40: Przerwa.

11.40—11.50: Codzienny przegląd prasowy

11.50—11.55: Wiadomości bieżące.

11.57—12.05: Sygnał czasu z Warszawy

z Krakowa.

12.05—12.35: Muzyka salonowa w wykonaniu stry Tad. Seredyńskiego. (Tr. na 12.30—12.33: Wiadomości meteorologiczne)

12.33—12.55: D. c. muzyki salonowej.

14.00—14.05: Dziennik południowy.

14.05—15.25: Przerwa.

15.25—15.30: Wiadomości o ekspozycji w Łodzi.

15.30—15.40: Komunikat Izby Przemysłowej w Łodzi.

15.40—16.10: Konkurs tenorów (płyty)

16.16—16.40: Lekka muzyka instrumentalna (płyty)

16.40—16.55: „Przegląd Wydawnictwa“

16.55—17.20: Recital śpiewaczy Jadwigi i Ignacy Rosenbaum.

17.20—17.50: Koncert nan dwa fortepiany (płyty)

17.50—18.00: Repertuar teatrów i koncertów łódzkich.

18.00—18.20: Odczyt dla nauczycieli P. t. „Dziś i jutro — wczoraj“ — wygł. Michał Górczyński

18.20—18.50: Muzyka lekka z kaw. (płyty)

18.50—19.05: Skrzynka pocztowa łódzka

19.05—19.10: Odczytanie programu na następną.

19.10—19.25: Rozmaitości.

19.25—19.40: Feljton aktualny.

19.40—19.47: Wiadomości sportowe.

19.47—19.55: Dziennik wieczorny.

20.00—20.02: Myśli wybrane.

20.02—20.15: Pogadanka muzyczna — wygł. Alicja Simonówna.

20.15—22.40: 19-ty koncert symfoniczny harmonii Warszawskiej — W. Przeworski

Nowości literackie — wygł. Henryk Głogowski

22.40—23.00: Muzyka taneczna z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

23.00—23.05: Komunikat meteorologiczny i komunikacji lotniczej i komun. policyjnej

23.05—23.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

23.30—23.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

23.35—23.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

23.40—23.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

23.45—23.50: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

23.50—23.55: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

23.55—24.00: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.00—24.05: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.05—24.10: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.10—24.15: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.15—24.20: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.20—24.25: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.25—24.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.30—24.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.35—24.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.40—24.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.45—24.50: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.50—24.55: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

24.55—25.00: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.00—25.05: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.05—25.10: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.10—25.15: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.15—25.20: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.20—25.25: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.25—25.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.30—25.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.35—25.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.40—25.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.45—25.50: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.50—25.55: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

25.55—26.00: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.00—26.05: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.05—26.10: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.10—26.15: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.15—26.20: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.20—26.25: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.25—26.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.30—26.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.35—26.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.40—26.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.45—26.50: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.50—26.55: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

26.55—27.00: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.00—27.05: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.05—27.10: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.10—27.15: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.15—27.20: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.20—27.25: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.25—27.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.30—27.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.35—27.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.40—27.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.45—27.50: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.50—27.55: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

27.55—28.00: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.00—28.05: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.05—28.10: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.10—28.15: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.15—28.20: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.20—28.25: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.25—28.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.30—28.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.35—28.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.40—28.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.45—28.50: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.50—28.55: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

28.55—29.00: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.00—29.05: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.05—29.10: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.10—29.15: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.15—29.20: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.20—29.25: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.25—29.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.30—29.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.35—29.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.40—29.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.45—29.50: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.50—29.55: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

29.55—30.00: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.00—30.05: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.05—30.10: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.10—30.15: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.15—30.20: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.20—30.25: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.25—30.30: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.30—30.35: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.35—30.40: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja Simonówna

30.40—30.45: D. c. muzyki tanecznej z kaw. — wygł. Alicja

Kurier Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

WALKA Z ANONIMOWYM PRZEMYSŁEM.

Władze skarbowe rozpoczynają radykalną akcję w kierunku uzdrowienia stosunków gospodarczych w Łodzi.

Nowelizacja karna firm, pracujących z anonimowym przemysłem.

Łódź, 16 lutego 1934 r.
Plaga przemysłu anonimowego w Łodzi, uchylających się wszelkich ciężarów publicznych i legalnego przemysłu — stała się ostatnio rozpierającą raną na ciele Łodzi. Stosunki, jakie się wytworzyły wskutek działalności i przemysłu anonimowego, przesyłały granice najdalej posuniętej, wyrastając do znaczenia po-

W Związku Przemysłu Włókienniczego zebranie, które, witając z uznaniem inicjatywę p. dyr. Izby, wysunęło pewne projekty likwidacji przemysłu anonimowego. Projekty te idą w kierunku stopniowego ograniczenia obrotów anonimowych legalnego przemysłu, rozkładając to stopniowanie na pewien okres czasu. Poza tym projekt dopu-

szcza istnienie obrotów z nieznanymi klientami do wysokości 15 proc. całkowitych obrotów.
Według jednak posiadanych przez nas z miarodajnego źródła informacji, mało jest widoków, by projekt powyższy, który w najbliższych dniach zostanie przedstawiony p. dyr. Kucharskiemu, uzyskał aprobatę władz skar-

bowych. Stoją one na stanowisku, iż obecnym niezdrowym stosunkom, panującym w przemyśle łódzkim, NALEŻY POŁOŻYĆ KRES ODRAZU i w sposób radykalny, wszelkie zatem stopniowanie likwidacji anonimowych obrotów, a zwłaszcza możliwość istnienia ich choćby w niewielkim procencie, jest nie do pomyślenia.

RAZAJACEJ NAJISTOTNIEJ- INTERESOM PAŃSTWA PRZEMYSŁU ŁÓDZKIEGO.

Przemysł anonimowy zdołał wpływać dotrzeć do najważniejszych placówek gospodarczych, które w nierównej walce konkurencyjnej, musiały nagiąć się do jego potrzeb.
Wydawało się paradoksalne, że legalny przemysł, chociaż zdawał się być w szkodliwej, destrukcyjnej roli przemysłu anonimowego, ulegał w obawie utracenia klienteli, swojej pomocy i ochrony. Zawładnięcie istniała groźba, że wraz z likwidacją żądań odbiorcy, nielegalnego swego działania, przesuwał się do konkurencyjnej firmy, która spełniała jego żądania.

Poprawki sfer gospodarczych do projektu nowelizacji prawa przemysłowego.

W związku z toczącą się obecnie debatą parlamentarną nad projektem nowelizacji prawa przemysłowego, Związek Izby Przemysłowo-Handlowych przedłożył szereg poprawek do tego projektu. Poprawki te opierają się na zasadniczych przesłankach utrzymania zasady wolności przemysłowej i swobody zrzeszenia się kupców i przemysłowców w związkach społeczno-gospodarczych; wobec tego jednak, że poprzednie wysuwane przez sfery gospodarcze postulaty nie zostały w niektórych wypadkach uwzględnione, obecnie opracowane poprawki stanowią próbę kompromisowego rozwiązania odnośnych zagadnień.

W szczególności w stosunku do przepisów, przewidujących możliwość tworzenia przymusowych zrzeszeń przemysłowych Związek Izby stanął na stanowisku, że o ile uprawnienie takie miałyby być wprowadzone — to decyzje w tej sprawie uzależnione być winny od przychylnego wypowiedzenia się w każdym wypadku większości zainteresowanych przedsiębiorstw. Inne poprawki Związku Izby dotyczą spraw, związanych z rozszerzeniem obowiązków koncesjonowania przedsiębiorstw, z odbieraniem koncesyj z wyłączeniem niektórych dziedzin przemysłu i t. d.

Władze skarbowe zdecydowane są użyć do walki z anonimowym przemysłem wszelkich stojących do ich dyspozycji środków. Uważając, iż ta forma przemysłu zniknie, gdy zniknie udział w nim pomoc ze strony legalnego przemysłu, główną akcją władz skarbowych zamierzają skierować przeciwko wszelkim transakcjom, w których niema wyraźnie i rzetelnie ujawnionego klienta-odbiorcy. Według posiadanych przez nas informacji, księgi, wykazujące tego rodzaju obroty, będą bezapelacyjnie odrzucane i przeciwko danej firmie SKIEROWANA BĘDZIE SPRAWA NA DROGĘ SĄDOWĄ.

Akcja w tym kierunku zresztą już się rozpoczęła, bowiem na wniosek Izby Skarbowej prokuratura przy Sądzie Okręgowym prowadzi dochodzenie karne przeciwko jednej z najważniejszych łódzkich firm przedalniczych, oskarżonej o nierzetelne prowadzenie ksiąg właśnie wskutek istnienia anonimowych obrotów.

Rumunia zaostrza przepisy importowe

Kontyngentowanie przywozu i reglamentacja dewiz.

Jak donoszą z Bukaresztu, rząd rumuński zapowiedział gruntowną zmianę dotychczasowego systemu kontyngentowego.
Zasadnicze projekty tej zmiany opracowywane są obecnie przez urządce czynnikowe, przy czym Bank Narodowy w Rumunii projektuje zachowanie systemu kontyngentowego oraz ścisłe stosowanie kompensat towarowych, natomiast ministerstwo przemysłu i handlu wysunęło koncepcję zachowania kontyngentów na niektóre artykuły, a

natomiast zniesienia tego systemu w stosunku do surowców, z tem jednak, że reglamentacja dewizowa w stosunku do surowców byłaby nadal utrzymana. Dewizy byłyby przydzielone z mniejszą lub większą łatwością, zależnie od kraju pochodzenia. Kontrola kierunku importu byłaby nietylko zachowana, ale nawet zaostrzona.
Jak wynika z tych projektów, nie należy spodziewać się w najbliższym czasie jakiegokolwiek złagodzenia przepisów importowych w Rumunii.

Walka z anonimowym przemysłem na terenie przedalniczym zarobkowych i wykończalni również niebawem się rozpocznie a prowadzona będzie w ten sposób, iż rozestani zostaną specjaliści kontrolerzy, którzy bezwzględnie PIECZETOWAĆ BĘDĄ PRZEDZIE I TOWARY nieujawnionych właścicieli.

Niewątpliwie tak radykalne i zdecydowane postępowanie władz skarbowych położy kres korsarstwu przemysłowemu, tej groźnej i chronicznej chorobie Łodzi. Nie ulega również wątpliwości, iż przemysł legalny pośpieszy z całkowitą pomocą czynnikom państwowym. Klucz sytuacji leży tutaj w rękach wielkich firm przedalniczych, które, gdyby zechciały przerwać swe stosunki z przemysłem anonimowym, położyłyby go na łopatki w ciągu tygodnia.

Władze skarbowe, zaostrzając przepisy importowe, nie chcą dopuścić do nieuczciwej konkurencji, która mogłaby powstać wskutek różnic w cenie surowców. Władze skarbowe, zaostrzając przepisy importowe, nie chcą dopuścić do nieuczciwej konkurencji, która mogłaby powstać wskutek różnic w cenie surowców.

Giełda warszawska.

Warszawa, 15 lutego.
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach zmniejszonych. — Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.33. Notowano kursy dewiz: Belgia 123.50 (-5), Gdansk 173, Holandia 356.90 (-10), Londyn 26.94 (+1), Nowy Jork 5.35 (-1), Nowy Jork-kabel 5.36.50 (-pół), Paryż 34.93. Sztokholm 139.30, Szwajcaria 171.47. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 209.25 (-15); transakcje dokonane a nienotowane dolarem gotówkowym po 5.38. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 208.75 (-25), szyling austriacki 98.50, korona czeska 21.25 (-25), funt angielski 26.95, dolar 5.38.50, rubel złoty 4.63.50, dolar złoty 8.97, rubel srebrny 1.41, bilon 0.66.

W obrotach prywatnych zresztą niezbyt wielkich, kursy nie uległy wydatniejszemu zmianom. Dolar notowano 5.37 w żądaniu i 5.35 w placeniu. Funt 27.00—26.80. Dolar złoty nieco wyższy, osiągając kurs 8.97—8.96. Transakcyj papierami wartościowymi dokonywano po kursie giełdy oficjalnej.
Bank Polski obniżył cenę dolara o 1 grosz, płaćąc za banknoty drobne 5.32, za grube zaś 5.33 i za czeki 5.35. Cenę funta Bank Polecki obniżył o 10 gr., kupując je po 26.80.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była utrzymana, przy obrotach niewielkich. Notowano: Bank Polski 86—86.50—86.25 (-25), Lillip 11.10—11 (-10). Transakcje dokonane, a nienotowane: Cukier 15.50, Węgiel 13.75, Modrzew 3, Starachowice 10.40, Rudzki 2.25, Nobel 0.75—0.85.

W obrotach prywatnych zresztą niezbyt wielkich, kursy nie uległy wydatniejszemu zmianom. Dolar notowano 5.37 w żądaniu i 5.35 w placeniu. Funt 27.00—26.80. Dolar złoty nieco wyższy, osiągając kurs 8.97—8.96. Transakcyj papierami wartościowymi dokonywano po kursie giełdy oficjalnej.
Bank Polski obniżył cenę dolara o 1 grosz, płaćąc za banknoty drobne 5.32, za grube zaś 5.33 i za czeki 5.35. Cenę funta Bank Polecki obniżył o 10 gr., kupując je po 26.80.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy większych obrotach jedynie dla 4 i pół proc. listów ziemskich, 8 proc. Warszawy. Notowano: 4 proc. dolarowa 53.50 (+25), 4 proc. inwestycyjna 107.75—107.50 (-100), 5 proc. konwersyjna 56.50 (-50), 7 proc. stabilizacyjna 56.88—56.63, odcinki po 500 dolarów 57.25—57.13 (+13), 4 i pół proc. listy ziemskie 52.7 proc. ziemskie dolarowe 41.50—41.25, 4 i pół proc. Warszawy 59.25, 5 proc. Warszawy 65.8 proc. Warszawy 54.13—54.75—54.25 (+12), 10 proc. Radomia 42.12, 4 i pół proc. obligacje Warszawy V emisja 40.25, 5 i pół proc. obligacje Warszawy VIII emisja 47.50 (+150), 6 proc. obligacje Warszawy VIII i IX emisja 50.50 (-50). Transakcje dokonane a nienotowane: 3 proc. budowlana 42 (+25), 5 proc.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej w Łodzi notowano: żyto 13.75—14.00, pszenica — 20.25—20.75, jęczmień przemysłowy 15.00—15.50, jęczmień browarowy 13.00—13.50, owies zbierany 11.75—12.25, owies jednolity 12.00—12.50, mąka żytnia 65 proc. 21.25—22.25, mąka żytnia 60 proc. 22.25—23.25, mąka pszena 65 proc. 31.00—33.00, otręby żytnie 8.50—8.75, otręby pszenne 9.75—10.25, otręby pszenne grube 10.25—10.75, rzepak 47.00—49.00, wyka łatowa 14.00—14.50, peluska 14.50—15.00, konieczyna czerwona 170.00—200.00, konieczyna biała 70.00—100.00, groch polny 18.50—19.50, groch Victoria 25.00—30.00, łubin niebieski 8.00—9.00, łubin złoty 6.00—7.00.
Uposażenie ogólne spokojne.

Zdajemy sobie całkowicie sprawę z tego, w jak trudnej firmie te znajdują się sytuacji. Wszak zawsze istnieje niebezpieczeństwo wyłamania się niektórych przedsiębiorstw z solidarnej walki. Poza tym transakcje z anonimowym przemysłem mają przeważnie charakter gotówkowy, a wyrzekanie się w obecnych czasach poważnych wpływów gotówkowych — to również ciężka ofiara. Nie należy wszakże wątpić, że lojalny przemysł, w dobrze zrozumianym własnym interesie, PONIESIE TE OFIARY, zresztą przejściowe, i zdobędzie się na akcję solidarną i kontrolowaną, co jest tem łatwiejsze, że na terenie okręgu łódzkiego znajduje się tylko 39 wielkich firm przedalniczych.

Władze skarbowe, zaostrzając przepisy importowe, nie chcą dopuścić do nieuczciwej konkurencji, która mogłaby powstać wskutek różnic w cenie surowców. Władze skarbowe, zaostrzając przepisy importowe, nie chcą dopuścić do nieuczciwej konkurencji, która mogłaby powstać wskutek różnic w cenie surowców.

CASINO

Najwesejsza komedia wojskowa

PARADA REZERWISTÓW

obsada:
ADOLF DYMSZA
TOLA MANKIEWICZÓWNA
WŁADYSŁAW WALTER
STANISŁAW SIELAŃSKI

Nadprogram aktualności.
Dziś początek o godz. 4-cj.
Do każdego biletu kasa dodaje bezpłatnie pastę do zębów.

Łódź domaga się pełnego oddziału P. K. O.

Łódzkie sfery gospodarcze wystąpiły ponownie za pośrednictwem Izby Przemysłowo-Handlowej o otwarcie w Łodzi pełnego oddziału Pocztywnej Kasy Oszczędności. Sfery gospodarcze Łodzi uskarżają się, że pomimo wielkiego znaczenia Łodzi, jako drugiego po Warszawie pod względem wielkości miasta w Polsce, jak również poważnego znaczenia Łodzi, jako wielkiego ośrodka gospodarczego, dotychczas nie nastąpiło otwarcie w tutejszym ośrodku pełnego oddziału P. K. O., pomimo wielokrotnych starań ze strony sfer gospodarczych i przyrzeczeń ze strony odpowiednich czynników.

Łódzki samorząd gospodarczy podkreśla, że pomimo powyższych motywów, przemawiających za Łodzią, Pocztywna Kasa Oszczędności rozszerzyła w międzyczasie swoją działalność na innych terenach, w szczególności we Lwowie, pozostawiając w dalszym ciągu postulaty Łodzi bez uwzględnienia.

W okresie ostatnim sprawa ta nabrała dla Łodzi jeszcze specjalnego znaczenia, ze względu na rozwijające się niezmiernie szybko stosunki Łodzi z rynkiem w Palestynie i Argentynie, gdzie, jak wiadomo, P. K. O. powołała do życia instytucję finansową pod nazwą Polska Kasa Opieki Społecznej.

Dalszy wzrost uruchomienia w przemyśle łódzkim.

Stan zatrudnienia w wielkim przemyśle włókienniczym w ostatnim okresie sprawozdawczym przedstawiał się następująco: W wielkim przemyśle bawełnianym przez 6 dni w tygodniu pracowało 11 fabryk, przez 5 dni 13 fabryk, przez 4 dni 4 fabryki, przez 3 dni 1 fabryka, nieczynne zaś zupełnie były 2 fabryki. Ogółem w 31 fabrykach zatrudnionych było 36.055 robotników, a więc o 1416 robotników więcej aniżeli w okresie poprzedzającym.

W wielkim przemyśle wełnianym przez 5 dni w tygodniu pracowało 8 fabryk, przez 5 dni 3 fabryki, przez 4 dni — 2 fabryki, przez 3 dni 5 fabryk. Ogółem w 18 fabrykach tego przemysłu zatrudnionych było 12.668 robotników co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje również zwiększenie zatrudnionych o 42 osoby. Wzrost uruchomienia w przemyśle włókienniczym tłumaczyć należy rozpoczęciem sezonu letniego.

Wieści gospodarcze.

KONFERENCJA RADY POLITYKI KOMPENSACYJNEJ.

W tych dniach odbyło się w Warszawie ostatnie zebranie Komisji Polityki Kompensacyjnej, która wobec ukonstytuowania się Rady Polityki Kompensacyjnej zakończyła swą działalność.

Tegoż dnia odbyło się pod przewodnictwem p. prezesa Izby Cz. Klarnera organizacyjne posiedzenie Rady Polityki Kompensacyjnej, w skład której weszły, jak wiadomo, wszystkie izby przemysłowo-handlowe oraz 3 centralne organizacje gospodarcze, mianowicie Centr. Związek Przemysłu Polskiego, Centrala Związku Kupców i Stow. Kupców Polskich.

Do kompetencji Delegatury Rady Polityki Kompensacyjnej należy przedewszystkiem analiza ekonomiczna obrotów kompensacyjnych wszelkiego typu, kontrole zaświadczeń urzędowych i dokumentów handlowych, związanych z obrotem kompensacyjnym, wreszcie prowadzenie sekretariatu Rady. W pełnieniu swych funkcji Delegatura Rady Polityki Kompensacyjnej może żądać, towarzystwa zaś kompensacyjne, obowiązane są dostarczać jej wszelkich potrzebnych danych co do działalności towarzystw, wysokości premii eksportowych wypłacanych przez towarzystwa, zamknięć transakcyjnych kompensacyjnych, przydziałów z kontyngentów kompensacyjnych itp.

ZATARGI CELNE.

Polityka kontyngentowania przywozu: dodatków walutowych do cel i reglamentacji obrotu dewizowego doprowadza do coraz to nowych nieporozumień i zatargów celnych.

Tak więc Francja znajduje się w zatargu z Niemcami, Włochami i Anglią. Niemcy są w stanie beztraktatowym i wolny celny z Finlandią, Hiszpanią i Urugwaj są w przededniu zatargu celnego na tle zakazu wwozu mięsa mrożonego do Hiszpanji. Urugwaj zawiadomił rząd hiszpański, że od dnia 1 marca obciążać będzie towary hiszpańskie dodatkami do cel w wysokości 50 procent, o ile traktat handlowy z roku zeszłego nie będzie do tego dnia ratyfikowany.

Swiatowa polityka handlowa odbiega, jak widać, od zobowiązań, zawartych w t. zw. londyńskim „rozejmie celnym”, z którego zrezygnowały się już dwadzieścia dwa państwa.

Spór o 300.000 zł.

Miasto wygrało proces z Łódzkim Tow. Elektrycznym.

W myśl warunków koncesji Tow. Elektryczne w Łodzi obowiązane jest wpłacić miastu 2,5 proc., a państwu 0,6 proc. od sum brutto, zainkasowanych za sprzedaną w Łodzi i okolicy energię elektryczną dla światła.

Ponadto art. 50 statutu, spółki przewiduje jeszcze podział zysku między miastem i Tow. Elektrycznym. Mianowicie, jeżeli ogólna suma dywidend, wynagrodzeń dla członków zarządu i odpisów na kapitał zapasowy przekroczy 12 proc. kapitału akcyjnego spółki, miasto otrzymuje połowę tej nadwyżki. Zgodnie z tym warunkiem zarząd m. Łodzi wystąpił do Tow. Elektrycznego o wypłatę 291.349 zł. 87 gr. jako należnej miastu części zysku za rok operacyjny 1927.

Ponieważ Tow. Elektryczne odmówiło spełnienia żądania miasta, sprawa oparła się o sąd okręgowy w Łodzi.

Na rozprawie Towarzystwo Elektryczne oświadczyło, iż spór ma charakter prawnopubliczny, a zatem winien być rozstrzygnięty w drodze administracyjnego postępowania. Sąd jednak nie uwzględnił tego wniosku i sprawę rozpatrywał, wynosząc jednak wyrok, oddalający skargę zarządu m. Łodzi.

Od wyroku tego Zarząd miasta Łodzi odwołał się do Sądu Apelacyjnego w Warszawie, gdzie też ostatnia sprawa ta

była rozpatrywana.

Na przewodzie sądowym pełnomocnicy Zarządu m. Łodzi, opierając się na bilansach Towarzystwa Elektrycznego oraz na uchwałach walnego zgromadzenia, udowodnili, iż dywidendy, kapitał zapasowy i inne czynności zarachowania, prowadzone były w walucie obiegowej, natomiast w rozliczeniu z zarządem miasta Łodzi Tow. Elektryczne wzięło za podstawę obliczeń walutę złotych w złocie, wskutek czego powstała różnica, która nie osiąga owych 12 proc. i pozbawia miasto wpływu w kwocie 291.349 zł. 87 groszy.

Pełnomocnicy Zarządu m. Łodzi dowodzą dalej, że z chwilą, gdy akcjonariuszom wypłacono dywidendy w walucie obiegowej, wszelkie transakcje odbywały się również w tej walucie, niema żadnych podstaw, aby w rozliczeniach z miastem stosować inne zasady.

Sąd Apelacyjny, podzielać ten pogląd, — w wyroku ogłoszonym 9 lutego r. b. uchylił wyrok sądu okręgowego w Łodzi i przyznał na rzecz m. Łodzi sumę 291.349 zł. 87 gr. wraz z 10 proc. poczynając od dnia 4 stycznia 1930 roku, to jest od dnia wniesienia skargi.

Ponadto sąd zasądził na rzecz miasta koszty postępowania w kwocie zł. 19.107.

Statek niemiecki „Saturn” zatonał

Wraz z nim poszła na dno załoga, składająca się z 12 osób

Gdynia, 15 lutego.

Władze portowe Piławy powiadomiły, że w nocy dnia 9 na 10 bm. statek niemiecki „Claus” zauważył w odległości około 12 mil od brzegu statek niemiecki „Saturn” na wysokości Rozewia. Statek płynął w kierunku Gdańska. Został on przez fale tak uszkodzony, że w pewnym momencie poszedł na dno wraz z całą załogą, złożoną z 12 ludzi.

Statek „Claus” schronił się przed burzą do Piławy, gdzie o wypadku tym złożył meldunek.

Istnieje możliwość, że statek ten jest identyczny, ze statkiem nieustalonej dotąd bandery i nazwy, o którego zatonięciu w pobliżu Jastarni donosiliśmy już. Natomiast wszelkie krążące dotąd pogłoski o awariach lub uszkodzeniach jakiegokolwiek statku polskiego nie polegają na prawdzie.

Aresztowanie dyrektorów „Deutsche Volksbank”

Afera upadłości Banku Stadthagena zatacza szerokie kręgi.

Łydgoszcz, 15 lutego.

(sm) Od czasu skandalicznej upadłości Banku Stadthagena oraz nadużyć w firmie „Karbid Wielkopolski” krążyły uparcie po Bydgoszczy pogłoski, że w sprawie jest włączona jedna z najważniejszych tutejszych instytucji bankowych. Śledztwo, jakie prowadzi w sprawie upadłości Stadthagena sędzia apelacyjny dla spraw szczególnego znaczenia p. Wolski, dało obecnie rewelacyjne wyniki, potwierdzając w całej rozciągłości pogłoski. Instytucja, włączona w tę aferę, jest Deutsche Volksbank w Bydgoszczy.

W związku z tem, zostali aresztowani na polecenie sędziego p. Wolskiego dyrektorzy Volksbanku pp. Ernst Kreft i Erwin Bigalke.

Aresztowanie poprzedziła kilkugodzinna rewizja w lokalach banku, przeprowadzona przez władze śledcze. Obaj dyrektorzy stoją pod zarzutem ukrycia rzeczowych dowodów, mających łączność ze sprawą banku Stadthagena.

Ze względu na toczące się śledztwo nie możemy narazie ujawnić bliższych szczegółów tej na wielką skalę zakrojonej afery.

Upadłości i układy

Ciekawą kwestję rozstrzygnął Sąd Apelacyjny w przedmiocie zażalenia na postanowienie sędziego komisarza masy upadłości co do nieprzyjęcia zgłoszonej pretensji.

Syndyk upadłości firmy „Zakłady Przemysłu Włókienniczego Józef Richter” Sp. Akc. w Łodzi zgłosił pretensję tej firmy w kwocie 2.834 zł. do stanu biernego masy upadłości Natana Dawida Wajsfelda.

Sędzia komisarz odmówił przyjęcia wierzytelności powyższej motywując odmowę tem, iż firma „Wajsfeld i Szpajzer” już nie istnieje, a wierzyciel nie udowodnił kto ze współników przejął odnośne zobowiązanie do zapłaty.

Syndyk upadłej firmy „Józef Richter” zażądał decyzję tę do Sądu Apelacyjnego. Sąd Apelacyjny, rozpoznając w tych dniach powyższą skargę, całkowicie podzielił zdanie sędziego komisarza a następnie Sądu Okręgowego i zażalenie oddalił.

W międzyczasie upadły Wajsfeld zawarł układ ze swymi wierzycielami w wysokości 15

procent, płatnych w trzech równych ośmiodiesięcznych ratach, z których termin płatności pierwszej raty przypada w dniu 18 kwietnia 1934 r.

W sprawie upadłości Ryszarda Eglera, prowadzącego fabrykę przetworów chemicznych w Łodzi, przy ul. Sanockiej Nr. 45, Sąd datę otwarcia upadłości oznaczył tymczasowo na dzień 2 marca 1929 r.

Na wyrok oznaczający datę otwarcia upadłości, wierzycielka Józefina Schweikert, za pośrednictwem swego pełnomocnika, złożyła opozycję żądając oznaczenia daty otwarcia upadłości, na dzień ogłoszenia upadłości, t. j. na dzień 29 sierpnia 1933 r.

Na ostatniej sesji Sąd rozpoznawał powyższą opozycję i po przesłuchaniu całego szeregu świadków uznał, iż Egler był już niewypłacalnym w roku 1929, wobec czego data otwarcia upadłości nie może być przesunięta na rok 1933 i postanowił opozycję Schweikertowej oddać.

Grand-Kino

Dziś

powtórzenie premjery!

Początek o godz. 4-ej

Z superfilmu produkcji austriackiej

Wielka księżna Aleksandra

Udział biorą: Chłuba Opéry Wiedeńskiej MARJA JERITZA. Wszczęchwiatowej sławy tenor LEO SLEZAK. Genjalny komik SZÖKE SZAKALL.

Film w wersji NIEMIECKIEJ (dialekt wiedeński). Nadprogram: Rewelacyjne dodatki dźwiękowe. Passe-partout, bilety ulg. i bezpl. bezwzgl. nie ważne.

SPÓDZI

Mistrzostwa bokserskie Łodzi.

Wyniki pierwszych dni walk

W pierwszym dniu zawodów bokserskich o mistrzostwo okręgu, wygrały następujące:

Waga musza: Pawlak (IKP) — Kuma (Hak.) — Runde (Hak.) — Runde (Hak.).

Waga kogucia: Bicer I (U-T) — Grabor (IKP), Graczyka (IKP), Grabor (IKP), Bagrowskiego (IKP) i Spodzia (IKP) — Gadule.

Waga piórkowa: Michalak (IKP) zwycięża na punkty Paryzera (IKP), Brzęczek (Zjedn.) — Andrzejewski (IKP), Wolfowicz (Hak.) — Blahuta (IKP), Gołębiowski (IKP) — Krzywicki (IKP), Gołębiowski (IKP) — Woźniakiewicz (IKP) i Woźniakiewicz (IKP) — Wolraba (Wama).

W drugim dniu mistrzostw wygrały następujące:

Waga piórkowa: Woźniakiewicz zwycięża na punkty Michalakiem (IKP) i Gołębiowskim (IKP) z Sierugą (IKP).

Waga lekka: Białystok (Hak.) zwycięża na punkty Borenszajna (IKP), Kochba, Taborek (IKP) — Marcin (IKP) i Woźniakiewicz (IKP) — Krumma (Geyer).

Waga półśrednia: Lipszyca (IKP) pokonał Rencza (IKP) oraz (IKP) — Ostrowskiego (Geyer). Dzisiaj o godz. 20 w sali Geyera odbędą się walki półfinałowe.

Warta — mistrz Polski w boksie

Polski Związek Bokserski rozegrał na wczorajszym posiedzeniu bokserskiego o drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy Wartą poznana i szwaską Skodą.

Z powodu niestawienia się Szwaski wyznaczony mecz w Poznaniu, Polskiego Związku Bokserskiego na klub warszawski 100 zł. kary, zweryfikował 16:0 na korzyść Warszawy. Warta została w ten sposób na oficjalnie mistrzem Polski w boksie.

Przyjazd repr. hokejowej Niemiec.

W dniu dzisiejszym przyjechała do Warszawy reprezentacja polska, która rozegra w dniach 17 i 18 b. m. mecze. Reprezentacja hokejowa, wystąpi przeciwko Niemcom, gdzie następującym: Stogowski, Przeździecki, Ludwiczak, Nowak, Kowalski, Wołkowski, Zieliński, Materski, reerwaci i Król.

Dwa mecze międzypaństwowe — Niemcy w hokeju odbędą się w Zakopanem.

Komisja sportowa w Zakopanem, zatem organizuje w najbliższych dniach szereg innych ciekawych imprez zimowych zawodów automobilowych — Zakopane oraz torowy sport, chodów na dużym stadionie sportowym.

Przed walnym zgromadzeniem P. Z. P.

W związku z wnioskiem o zniesienie Ligi, który będzie rozstrzygnięty na walnym zgromadzeniu PZZP w Warszawie w dniach 17 i 18 b. m. będzie się w dniu dzisiejszym odbywać specjalna konferencja delegatów, którzy omówią stanowisko jakie zajmą kluby ligowe, oraz gdyby wniosek PZZP-u został przyjęty, jakiego rodzaju będzie ta konferencja prez. Konouka.

Mecze lekkoatletyczne poznańskich.

Poznański Okręgowy Związek Lekkoatletyczny zakontaktuował się z reprezentacją Pragi, który odbędzie się dnia 31 maja w Pradze. Następnego dnia 3 czerwca odbędzie się mecz kobiecy Poznań — Brno.

Likwidacja wielkiej szajki przemytniczej

Wizje w pociągach międzynarodowych. — Jak przewieziano sacharynę i jedwabie. Sensacyjne aresztowania

Katowice, 15 lutego.

Straż graniczna śledziła od czasu międzynarodowe porachunki, idące na trasie Berlin — Warszawa, w których, wedle posiadanych informacji, przewiezano sacharynę i jedwabie itd.

Przeprowadzeniu szczegółowego przesłuchania, trzech wywiadowców granicznej wsiadło w Katowicach do budki hamulcowej ambulansu pociągu, pośpiesznego, po ściśnięciu opukiwaniu ścian wążającego do Krakowa. znaleźli skrytkę 15 klg. sacharyny.

Wizja urządzona była od strony podwójnej ściany wagonu. Właściciele odbiorców przemtu, wyprzedzili, mimo silnego mrozu, pozostawiając zmianę w budce, jadąc dalej pociągiem do Lwowa.

Wizja kolejowej w Rzeszowie pociągu, weszło do budki 3-ch hamulcowej. Sądząc, że są to przemytnicy, wywiadowca straży granicznej i oddał na stacji w Jarosławiu w ręce policji.

Wizja, że aresztowanymi są: Bronisław Szymborski, Tadeusz Bartoń, Stanisław Kotowski. Nie mieli oni z przemytem nic wspólnego, aresztowano z nich tego dnia o godz. 12. Wypuszczono z więzienia, a oni tylko dostać się bez biletu do Lwowa. Osadzono ich w więzieniu w Jarosławiu.

Wizja w dalszym ciągu docho- dzenia, upewniło władze w przekonaniu, że przemytnicy, aresztowani w Katowicach, są członkami bandy przemytniczej, funkcjonariusze kolejowi, obywateli pociąg.

Wizja, że podejrzanie skierowano na pociąg, aresztowano przed parą miesiacami za przemytnictwo z Niemiec zapalczyk. W wizji dochodzenia ustalono, że przemytnicy w pociągach międzynarodowych, aresztowani, są już od szeregu miesięcy.

Wizja, że przemytnicy stoją w szeregu, aresztowani, otrzymali przedstawicielstwa niemieckiego syndyka-

tu sacharynowego, Weichsmana z Berlina. Spółka ta powstała na miejsce likwidowanej szajki Zmigroda i Sape- ra, której członkowie skazani zostali w ub. roku na wieloletnie kary więzienia.

Nowa szajka wzięła się do przewiezienia sacharyny w samochodach i wa-

gonach kolejowych. W początku stycz- nia rb. zatrzymano już trzy samo- chody, które były zaopatrzone w spe- cjalne skrytki do przewiezania towaru.

Nowa spółka podzieliła się pracami w ten sposób, że transporty samocho- dowe załatwia Stern a kolejowe Vogel.

JEAN HARLOW CLARK GABLE

podbiją wasze serca
w czarownym filmie
zbrodni, zdrady i miłości

p. t.

„W TWOICH RAMIONACH“

wkrótce „CASINO“.

Dźwiękowy kino-teatr

Dziś i dni następnych.

Ulubienica wszystkich

MUZA

MOJE MARZENIE TO TY

Cała Łódź śpiewa
z LILJANĄ HARVAY naj-
modniejszego foxtrota
„Dziś inaczej
trzeba żyć“

(dawniej LUNA)

Arcyciekawe nadprogramy. Ceny miejsce
zwykłe! Początek o godz. 4 po poł.

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej
do sprzedania.

Zgłoszenia: Piotrkowska 40 do p. Hermana w dni powszednie od 10-12 i od 4-6 pp.

DYKTATOR z BOŻEJ ŁASKI.

Turcy doganiają Europe.

Każdy musi mieć nazwisko, ale jakie ono ma być.

(z) Mustafa Kemal Pasza sprawia swym podwładnym wiele kłopotów. Niedawno zaledwie zmusił brodatych mężczyzn i czcigodne matrony do zajęcia ławek szkolnych, gdzie w pocie czoła uczyli się na rozkaz paszy czytać i pisać.

Następnie wyszło zarządzenie, nakazujące turkom przybrania sobie nazwisk. Przez tyle wieków obchodzono się bez tego, nie doznając z tego powodu żadnych przykrości, aż tu nagle Mustafa orzekł, iż musi być inaczej. Zastosowanie się do tego rozkazu nie byłoby zresztą tak trudne, lecz nowe prawo mieści w sobie skomplikowaną klauzulę: Wprawdzie nazwisko może sobie każdy turek wybrać wedle własnego upodobania, nie może ono jednak wskazywać na zawód lub hierarchię społeczną; nazwisko nie może określać rasy lub pochodzenia właściciela, nie może też zawierać określenia geograficznego, przynależności do jakiegokolwiek plemienia czy też pewnej grupy rodzinnej.

Cóż zatem pozostaje jeszcze biednym turkom do wyboru? Na przestrzeni między Stambułem a Angorą bledzą się turcy nad rozwiązaniem tego trudnego problemu.

Mustafa wprowadza i inne reformy,

do których niezbyt łatwo się zastosować. Dotyczą one miar i wag. System metryczny jest jednakowo trudny do opanowania dla nabywców, jak i sprzedawców. Pracy tej nie ułatwia nawet przeciągający handlowi ulicami Stambułu oddział żołnierzy, usiłujących na bębniach „wbić“ kupcom nowy system metryczny.

Największe bodaj oburzenie pewnego odiamu wywołało zarządzenie paszy, w myśl którego wszystkie kina i lokale rozrywkowe winny być zamknięte o godz. 11 wiecz. Dotąd seanse w kinach rozpoczynały się dopiero koło 11-ej, zaś w barach tańce i zabawa trwały do białego rana. Dotknięci tem zarządzeniem entuzjaści tańca i X muzy oświadczyli, iż pasza sam winien świecić im dobrym przykładem. Znanne jest bowiem powszechnie, iż urządzane przez władzę otomańskiego zabawy trwają od wschodu słońca do następnego południa.

Na nie się to jednak nie zda. „W interesie zdrowia publicznego“ turkom nie pozostanie nic innego, jak zastosować się do tej reformy, tak samo, jak to uczynili dotąd w wielu podobnych wypadkach. Mustafa Kemal Pasza nie uznaje żartów.

Kącik dla pań.

Suknia „na codzień“.

Suknia „na codzień“, suknia, którą nosimy najczęściej, zajmuje zwykle, zupełnie niesłusznie, dość podrzędne miejsce w garderobie pani. Przedewszystkiem w projektach na nowe toalety i w obliczeniach budżetowych brana jest pod uwagę suknia balowa, wieczorowa i wizytowa, wszystkie toalety „głowe“ i „na pokaz“, a potem dopiero skromna lecz jakże użyteczna suknia codzienna, na którą przeznaczają się często znoszona i już niemodna suknie wizytowa. Wybór sukni na codzień, a więc sukni noszonej do pracy w biurze, laboratorium, atelier, uniwersytecie lub w domu, świadczy jednak w równej mierze o dobrym smaku i elegancji, jak wybór „wielkiej toalety“.

Materiałem odpowiednim na taką suknię są miękkie, elastyczne welny, gładkie lub wchodzące ostatnio w modę przecięte wąskimi „rayures“. Welny, których wyrób jest ostatnio tak udoskonalony, że przypominają grube prawdziwe jedwabie układają się i noszą znakomicie. Kolory materiałów — raczej ciemne, obok klasycznego granatowego i brązowego, beże, szary i ciemny błę. Prostość kroju sukni wynagradza fantazyjna linja rękawów, przeciętych, namarszczonych lub ozdobionych naszytą ukośnie plisą. Schyłek tegorocznego sezonu zimowego i zapowiedzi wiosenne przynoszą pewne zmiany w umieszczaniu tych ozdób. Nadmierne poszerzenie ramion przestało już być modne, plisy, fantazyjne nacięcia i falbanki znajdować się będą odąd niżej, nad łokciem lub u nasady rękawa.

Ale prawdziwą ozdobą sukni codziennej jej wdziękiem i pointe'a, dziedzina, w której rozwinać można mnóstwo pomysłów, są białe kołnierzyki, kamizelki, kokardy i mankiety. Komplet kołnierzyka i mankiety z lavable'u, piki lub voile triple, duża, płasko przypięta kokarda, zmienia ciemną sukienkę do niepoznania, nadając jej piętno świeżości. Niektóre z kompletów odznaczają się oryginalnością kroju, inne pięknym wykończeniem ręcznej мережки, haftu angielskiego, lub cieniutkich „nervures“. Białe dodatki, które Francuzi określają ogólnym mianem „lavables“, są zawsze modne i harmonizują niemal z każdym krojem.

Nowa suknia „na codzień“ wymaga wprawdzie mniejszych wydatków, niż inne toalety, ale niemniej starania i pomysłowości. M. C.

ODCZYT O HITLEROWSKIM RASYZMIE.

W nadchodzącą niedzielę Łódź gościć będzie antropolog warszawskiego dr. Eugenie Stolyhnowa, adiunkta Instytutu Nauk Antropologicznych, która na zaproszenie jednej z miejscowych instytucji wygłosi odczyt p. t.: „Zagadnienie rasy i jego wpływ na prąd społeczno-polityczny współczesnych Niemiec“. W odczyt poruszone zostaną następujące momenty naciąganej przez teoretyków hitlerowskich kwestji rasy.

Rasy ludzkie. — Rozwój pojęć o różnorodności rasy ludzkiej jako podstawa teorii rasy. — Gobineau i jego następcy. — Günther i jego szkoła. — Wpływ teorii rasy na program społeczno-polityczny hitlerowców w kierunku zachowania czystości rasy. — Podstawy i dążenia rasy w świetle dotychczasowych badań naukowych.

Nader aktualny temat odczytu oświetlony przez poważnego naukowca zainteresuje niewątpliwie czynne umysłowo sfery miejscowego społeczeństwa. Odczyt odbędzie się o godz. 7.15 wieczorem w sali Filharmonji.

Czyś złożył już ofiarę na fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą?

Wzrost społeczny.

DLA DZIAŁACZY ROBOTNICZYCH. Wczorajszym w ramach kursu dla robotniczych prowadzonym przez Oświaty i Kultury im. Żeromskiego, w sali repetytorjum z zakresu wykładów o ustrój ustrojowych.

Przedmiotem wykładu był: „Wzrost społeczny“.

Wykład przeprowadzał prez. Instytutu Robotniczego, dr. J. Kozłowski.

Wykład odbył się na wysokim poziomie, przyciągnął duże zainteresowanie słuchaczy, którzy zagadnieniami.

RODOWISKOWEGO INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW. Rodziskowe Inżynierów i Techników, w sekretariacie Koła czynny jest w sali Grodzkiej BBWR, w Łodzi przy ul. Grodzkiej 32 w poniedziałki i piątki od godz. 8-10.

KOŁA NAUCZYCIELSKIEGO. Koło Nauczycielskie odbędzie dzisiaj w sali gimnazjalnej, przy ul. Grodzkiej 32, wykład na temat: „Państwo i samostanowienie“.

Wykład przeprowadzi delegata Sekretariatu BBWR, z Warszawy, oraz referat „Samorząd“, który wygłosi p. mgr. Roman Pollak.

PROF. ROMANA POLLAKA. Polonistów i Tow. Dante Alighieri, w sali Towarzystwa Dante Alighieri, przy ul. Narutowicza 32 (poprz. of. I piętro) odbędzie się odczyt p. t. „Ariosto i Tasso w Pol-“.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie“ ZEROMSKIEGO Nr 74-76 (róg Kopernika)

1-szy film polski z 50 czołowych polskich artystów: Karolina Lubieńska, Dobiesław Damiński, Bogusław Samborski, Kazimierz Junosza-Stępowski, Józef Węgrzyn, Aleksander Zelwero-wicz i inni w filmie dźwiękowym p. t.

1-szy film polski z 50 czołowych polskich artystów:

**Karolina Lubieńska, Dobiesław Damiński,
Bogusław Samborski, Kazimierz Junosza-Stę-
powski, Józef Węgrzyn, Aleksander Zelwero-
wicz i inni w filmie dźwiękowym p. t.**

DZIEJE GRZECHU

w-g
Stefana
Żeromskiego.

Następny program: „KAWALKADA“ wielkie widowisko filmowe z Clive Brook'iem i Dianą Wynyard.

W sobotę dnia 17 lutego 1934 roku o godz. 12-ej i 18 lutego o godz. 11-ej **PORANEK DLA MŁODZIEŻY.**

PODZIĘKOWANIE.

Najserdeczniejsze podziękowanie składam p. Doktorowi Szymonowi Grynbargowi, ul. Piłsudskiego Nr. 55 za wyleczenie mi żony z ciężkiej sercowej i tyfusowej choroby oraz pielęgniarce p. Reginie Kon. ul. Pomorska Nr. 49.

MICHEL GERTLER, Piłsudskiego Nr. 34.

Leczenie krótkimi falami radjowemi

Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d.

gabiniecie terapii fizykalnej dr. POLAKA, Nawrot 7, Tel. 164-21.

DOKTOR

H. Rózaner

Narutowicza 9, II piętro Tel. 123-98

Choroby: weneryczne, moczopłciowe i skórne. Przyjmuje od 8-10 rano i 5-8.

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ

po cenach bardzo niskich. Przyjmuję również wszelkie reperacje i szycie po domach. ul. 6-go Sierpnia 76 m. 16, III p.

DOKTOR

Anatol Izosimow

CHOROBY WEWNĘTRZNE przyjmuje od godz. 7-8 wiecz.

Al. Kościuszki 13

II piętro, tel. 170-48.

Doktor

H. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne

PIOTRKOWSKA 56 tel. 148-62

od 1 i pół - 4, 6-9 wiecz, w niedzielę i święta od 10-1

Ceny lecznicowe.

DR. MED.

S. Neumark

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe

PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ANDRZEJA 4, tel. 170-50

przyjmuje od 12-2 i od 6-8 wiecz. dla pań oddzielna poczekalnia.

GABINET CHIRURGICZNY

Dr. Med. M. KANTORA

został przeniesiony na ulicę

Zieloną 5,

telef. 112-22.

Przyjmuje od 1-3 i od 6-8 po poł. Ceny lecznicowe.

Do akt Nr. Km 128/34.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rew. XI-go zamieszkały w Łodzi, ul. Przejazd 40 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 23 lutego 1934 r. o godz. 11-ej w Łodzi, ulica Zielarska 38 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: meble oszacowane na łączną sumę zł. 1050.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 14 lutego 1934 r.

Komornik:

(-) ANISEREWICZ.

Sprawa M. Zylberynga, p-ko J. Bocheńskiemu.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Dawida Weichseljisa na mocy art. 501 i nast. K. H. wzywa wierzycieli upadłej firmy, aby w przeciągu dni 40-tu stawili się przed syndykiem tymczasowym osobiście lub przez pełnomocników u niego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 51 o godz. 12-ej i oświadczyli, z jakiego tytułu, w jakiej sumie są wierzycielami oraz złożyli syndykowi lub w kancelarii Wydziału Handlowego Sadu Okręgowego w Łodzi tytuły swych wierzytelności.

Sprawdzenie odbywać się będzie w obecności Sędziego Komisarza między wierzycielami lub ich pełnomocnikami a syndykiem w drodze kontradyktoryjnej w sali zebrań Wydziału Handlowego Sadu Okręgowego w Łodzi, przy Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15 w dniu 8 marca o godz. 11-ej.

Syndyk tymczasowy

inż. EDWARD LIKIERNIK, Łódź, ul. Piotrkowska 51.

OBWIESZCZENIE.

Syndyci tymczasowi upadłości Spółki Akcyjnej Wyrobów Bawełnianych S. Rosenblatta w Łodzi podają do wiadomości wierzycieli powierzonej spółki, że w dniu 27 marca 1934 r. odbędzie się w Wydziale Handlowym Sadu Okręgowego w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, o godz. 12. zebranie wierzycieli tejże spółki, których należności zostały sprawdzone i do masy przyjęte, z następującym porządkiem dziennym:

Sprawozdanie syndyków tymczasowych. Sprawa zawarcia układu wzgl. związku wierzycieli.

Alfred Biłyk Adwokat.

Seweryn Szarogroder Adwokat.

DOKTOR

W. Łagunowski

Piotrkowska 70, tel. 181-83.

CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE.

Gabinet Roentzeno - leczniczy. Przyjmuje od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 10-1.

Dr. MED.

Al. Kopełowski

CHOROBY WEWNĘTRZNE

Gdańska 37

tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

Dr.

W. BALICKA

POWRÓCIŁA ul. Piotrkowska 200

róg Pustel Nr. tel. 194-03.

Choroby skórne i weneryczne

przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci

od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

DR. MED.

ST. PRAPORT

GINEKOL.-UROLOG

Choroby kobiece i drog.-moczowych,

przyjmuje od 4-8 wiecz.

Gdańska 93

tel. 208-95.

DR. MED.

S. Kryńska

CHOR. SKÓRNE I WENERYCZNE

(kobiety i dzieci)

godz. przyjęć od 10.30-12 i od 3-4

po poł., w niedziele i święta od 3-4

Sienkiewicza 34

telef. 146-10

DOKTOR

KLINGER

spec. chor. wenerycznych, skórnych

i włosów (porady seksualne)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w

W niedziele i święta od 10-12.

DOKTOR

Wołkowyski

Cegielniana № 4,

telefon 216-90.

chor. weneryczne, moczopłciowe

i skórne

Przyjmuję od 9-1 i 5-9

W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD GO-

DZINY 9-1-ej.

Do akt Nr. Km 1746/33 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go zamieszkały w Łodzi ul. Gdańska 31 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 22 lutego 1934 r. o godz. 11-ej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 19 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: stołu z nakryciem pluszowym, 5 krzesel, stolika, 2 par firanek z ramami, żyrandolu, zegara, kredensu, szafy biurka, oszacowanych na łączną sumę zł. 527.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 3 lutego 1934 r.

Komornik:

(-) L. NABOROWSKI.

Do akt Nr. Km 1793/33 r.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 4-go, Stefan Zajkowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35, na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 26 lutego 1934 r. o godz. 13-ej w Łodzi przy ul. Przejazd Nr. 86 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających się: z mebli, lampy, amplit i radio-odbiornika, oszacowanych na łączną sumę zł. 1530.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 3 lutego 1934 r.

Komornik:

(-) ZAJKOWSKI.

Do akt Nr. 179 1934 r.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 17, na mocy art. 602, 603, 604 K.P.C. ogłasza, że w dniu 27 lutego 1934 r. o godz. 10-ej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej Nr. 20 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości składających się z towaru, jesionek, ubrań męskich, marynarek, bluz uczniowskich i t. p., oszacowanych na łączną sumę zł. 1000.— w spr. Rafaela Hauptmana p-ko f. „Manchester”.

Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji.

Łódź, dnia 1 lutego 1934 r.

Komornik:

(-) A. JAROSZYŃSKI.

Kupno i sprzedaż

TROCINY do 1000 metrów do sprzedania a zł. 1.50 za 100 kg, na tartaku przy st. Główno k/Lowicza (tuż przy szosie Łódzkiej).

LAMPY z abażurem (żyrandol) do stołowego (7 żarówek) okazują się za 25 złotych do sprzedania, Narutowicza 42, m. 16 Rozin, od 3-4 popołudniu.

MASZYNE DO PISANIA „Underwood” w dobrym stanie sprzedam okazują. Kilińskiego 93, m. 7 od 4-6 pp.

DROBNE ogłoszenia w „Republika” a najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazują, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

Lokale

Poszukuje od gospodarza mieszkania

1-2 pokoje, ewent. z kuchnią (wygody, łaźniaka pożądane)

Oferty sub „Kawaler” 30-2

NOWOCZESNY gmach fabryczny tania do wynajęcia H. Kaszub, Drewnowska 77, Telefon 212-47, pośrednicy pożądan.

2 POKOJE z kuchnią (kapielowy, wygódka, gaz, elektryczność, front, i p.) w przychodni do wynajęcia od gospodarza. Wiadomość: Wólczajska 97, od 10-11 i od 3-4.

Pokój

ładnie umeblowany z częścią umeblowania całkowitem utrzymaniem od zaraz do wynajęcia. Nawrot 2, III brama od rogu Piotrkowskiej front II piętro, m. 31, tel. 124-03.

DUŻY frontowy elegancko umeblowany pokój w pierwszorzędnym domu, telefon, winda, do wynajęcia. Przejazd 30, m. 9.

POKOJ do wynajęcia odpowiedni na biuro; I piętro, front, tel. 152-64, Piotrkowska 120, m. 7.

2 lub 3 pokojowe mieszkanie z kuchnią

w wszelkich wygodach, na ul. Piotrkowskiej lub na ul. poprzecznych w pobliżu Piotrkowskiej

poszukiwane.

Oferty do administracji „Republiki” pod „L. H.”

Posady

PIERWSZORZĘDNY fachowiec, kawaler, z branży lakierniczej (aparatem, ręcznie i pisaniem) poszukuje posady na miejscu lub na wyjazd. Oferty sub „Eper”.

Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe) Lekarz medycyny weterynaryjnej

M. A. REICH

przyjmuje codziennie od 9 do 1

i od 4 - 7 p. p.

NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-77.

Ceny lecznicowe.

POTRZEBNI zdolni pracownik fryzjerski i manikurzystka do fryzjera, Piotrkowska 17.

POTRZEBNY natychmiast pracownik fryzjerski i chłopiec do obsługi. Zakład fryzjerski, Kilińskiego 16, Libeskind.

ODCISKI



Lekarz zaleca sposoby utrzymania nóg bez odcisków

„Nigdy nie wycinalam odcisków ostrzeżenie Dr. Catrin. Jest to pieczne i może wywołać krew. Najpewniejszy i najłatwiejszy sposób pozbycia się na zawsze odcisków, jest to dodanie do wody tyle Saltrat Rodell, która nabrała barwy czystego miękkości deszczowej wody, zanurza się nogi w tej mieszaninie, ten przenika do porów skóry, cząstki tak jak zmiekczy, można je odjąć bez bólu i zranieniami. W ten sposób noga na zawsze”. Zbóżała, nabrała sa ukłone i uleczone przez Dr. Rodell. Odmrożenia i stwardnienia. Po przyjęciu do wody jedna mlecznka kaple, mój tro już biegać, skakać, biegać, nie wszystko, co mam się do doba. Niema już odcisków, zmęczonych, zbolanych, z nóg. Saltrat Rodell jest do mała opłata z gwarancją, pieniądze, w każdą - otece, antiecznym lub perfumem, główny: L. Nasierowski, ul. Kosińska 9

ZNACZNY DOCHÓD dla

wych i ustosunkowanych. W sytuacji finansowej w kraju, szukać we wszystkich dziedzinach ruchliwych i energicznych stawieli dla nowowproje, działu kapitalizacyjnego dla wszystkich warstw społecznych. Wysoka gotówkowa prowizja skierować pod „Wysokie” Tow. Reklamy Międzynarodowej Jana 2.

UWAGA!!!

Wszelka porcelana i kryształ, skleja się bez śladu. Wiadomość firma „Złoty” w Łodzi, ul. Piotrkowska

MANIKURZYSTKA może

miast zgłosić. Piotrkowska 23. POTRZEBNA manikurzystka, nie ondulatorka. Zakład fryzjerski, Śródmiejska 57, B. Fiszer.

FRYZJER męski potrzebny

Śródmiejska 23. LEKARZ-DENTYSTKA potrzebny gabinetu. Dzwonić 6-9 wiecz.

PRACOWNIK fryzjerski

zaznacz. Zakład fryzjerski, Śródmiejska 4, S. Fuks.

POSZUKIWANI ajeńcy

popularnego artykułu gospodarczego. Zarobek miesięczny do zł. 500. Znać się codziennie od 10-11-4-6, Narutowicza 5, m. 2

Rozmaite

ANGIELSKIEGO konwersantów, ry udziela rutynowany, ul. Zawadzka nr. 21, m. 8a, 10. Zawsze zastać od godz. 4-10

OKAZJA! 3 poczt. retuszowane, tylko w zakładzie fotograficznym, Łaska, Żeromskiego 84, dobrać wałami: 5, 6, 8, 0.

SZYJE bieliznę na obstatunek, mach prywatnych. Ceny niskie, 6 (Radogiszcz). Grubsztew.

PRZEDSTAWICIELSTWO firmy obelme. Referencje rzędne. Gwarancja bankowa. sub. „A. B.”

DAMSKI fryzjer, Czesław, pracuje obecnie w zakładzie, skim. 6-go Sierpnia 7.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerała „Republiki”

w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stosowne reklamacje będą uwzględnione, wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia tej samej treści co pierwotne. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają ogłoszenia nie upoważniają do żądania zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”, Sp. z ogr. odp. Wacław Smólski. Redaktor odp. Wacław Smólski. Druk „Republiki” w Łodzi Piotrkowska 49